



bezpłatnie

www.ngp.pl

# nowa gazeta praska

Nakład 25 000 egz.

## Zbadaj słuch

Wszystkie osoby mające trudności ze słyszeniem mogą bezpłatnie zbadać słuch i zasięgnąć fachowej porady audioprotetyka w gabinecie firmy Fonikon, który mieści się vis a vis Szpitala Bródnowskiego przy ulicy Kondratowicza 37, nr tel. 22 353 06 20.

Fonikon jest laureatem wyróżnienia Firma Godna Zaufania 2008. Proponuje szeroki wybór nowoczesnych aparatów słuchowych i akcesoriów firmy Oticon, która od ponad 100 lat służy pomocą osobom słabosłyszącym. Zapraszamy!

**Z tym ogłoszeniem badanie słuchu gratis i 5% rabatu na aparat słuchowy!**

## Sierpniowy raport z Mostu Północnego

Unijne środki na budowę Mostu Północnego w kwocie 374,6 mln zł już są. Dofinansowanie stało się faktem - 4 sierpnia uroczyste podpisano umowę. Tymczasem na budowie - od czasu naszej ostatniej wizyty na początku lipca - sporo nowości.

Wysoka fala na Wiśle występuje niemal przez całe tegoroczne lato. Tak jest i w sierpniu. Znowu trzeba było wstrzymać prace nad samym

brzegiem i w komorach, w których powstają fundamenty podpór nurtowych. Zdążono ze wschodnią podporą - została zabetonowana, zanim nadeszła kolejna wysoka fala. Rośnie wiadukt stanowiący przedłużenie ulicy Farysa, betonowane są kolejne jego fragmenty. Widoczne są już ściany wiaduktu tramwajowego, niebawem powstanie brakujący odcinek wschodniej jezdni Wisłostrady, zasypano już fragment ulicy Prozy, biegnący pod arterią. Równocześnie trwają prace przy wiadukcie, po którym będzie biegła wschodnia jezdnia Marymonckiej. Tymczasowo ruch Marymoncką odbywa się na nowo wybudowanym wiadukcie, po którym docelowo będzie biegła zachodnia jezdnia Marymonckiej. Dawna Marymoncka jest wyłączona z ruchu, dzięki temu możliwe było rozebranie do końca starego wiaduktu nad torowiskiem tramwajowym.

Od końca lipca samochody jadące w kierunku Legio-  
*dokończenie na str. 3*



**CENTRUM KREDYTÓW BANKOWYCH**

- do 250 000 bez poręczycieli
- minimalny dochód 370 zł
- decyzja kredytowa w 5 minut

**KREDYT KONSOLIDACYJNY:**

Na spłatę innych kredytów  
Z jedną, niższą ratą  
Plus dodatkowa gotówka

**Dla wszystkich do 20 000 zł na oświadczenie**

Procedury uproszczone,  
bez zaświadczeń

W ofercie linie kredytowe:

- bez BIK
- bez zgody współmałżonki/a
- bez uregulowanej służby wojskowej

Pracujemy dla Ciebie w godz. 10-18

**Znajdziesz nas:**

ul. Targowa 66 paw. 31  
22 499 87 09, 502 130 300

Al. Jana Pawła II 43A, paw. 19A  
22 423 81 81, 500 037 177

## PANELE ŚCIENNE • PODŁOGOWE • KARNISZE DRZWI WEWNĘTRZNE

**SKŁAD FABRYCZNY**

**WARSZAWA ul. RADZYMIŃSKA 116**

tel. 22 678-19-29, 22 678-29-34

Wesoła-Zielona ul. Wspólna 36 tel. 22 773-56-48

www.panele-polska.pl

Zapraszamy codziennie 9-18, sobota 9-14

## Śladami Powstania Warszawskiego

Uroczystości 66. rocznicy Powstania Warszawskiego rozpoczęły się na Pradze 3 czerwca, od złożenia kwiatów przed tablicami Żołnierzy 6-XXVI Obwodu Armii Krajowej i trzech komendantów Obwodu.

30 lipca odbyło się uroczyste spotkanie przy ul. Brzeskiej 24, w miejscu zdobycia praskiej PASTY.

1 sierpnia przy Reducie Bródnowskiej przypomniano walki o warsztaty kolejowe przy ul. Jabłonowskiej, Dworzec Warszawa Praga, mosty na Kanale Bródnowskim. Z ul. Odrowąża poszły dwukrotne ataki na koszary przy ul. 11 Listopada. Po starciach uzbrojonych grup żołnierzy, zdążających do miejsc koncentracji, z niemieckimi patrolami na terenie lewobrzeżnej Warszawy, wybuch Powsta-



nia przestał być dla Niemców zaskoczeniem.

Wobec wielokrotnej przewagi oddziałów niemieckich nad oddziałami powstańczymi  
*dokończenie na str. 12*

**Księdza Henryka Zielaka serdecznie przepraszamy i życzymy Mu 200 lat w zdrowiu i pomyślności.**



**GABINET STOMATOLOGICZNY**

Szwedzka 37, tel. 22 818-07-91

- bezbolesne leczenie
- nowoczesna protetyka
- protezy natychmiastowe

czynne 9-20  
sobota 9-14

**UWAGA!** promocyjna cena koron porcelanowych na metalu i cyrkonie

## Praga o roku 1920

13 sierpnia Urząd Dzielnicy Praga Północ zaprasza na uroczystości, związane z 90. rocznicą Bitwy Warszawskiej, zwanej „cudem nad Wisłą”.

O godz. 17.30 w Galerii Konferencyjnej Urzędu przy ul. Ks. Jerzego Kłopotowskiego 15 rozpocznie się wernisaż wystawy dokumentalnej „Rok 1920 na prawym brzegu Warszawy”, której autorem jest Paweł Elsztajn. Zasłużony dla stolicy, a szczególnie dla Pragi, dzien-

nikarz i fotografik prezentuje zdjęcia, reprodukcje, grafikę, malarstwo, dokumenty, wycinki prasowe oraz relacje świadków wydarzeń. Wystawa będzie czynna do końca września.

O godz. 18.30 nastąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej  
*dokończenie na str. 6*



**Producent**  
frontów aluminiowych  
Ramki, Drzwi, Fronty

Oferuje produkty i usługi:

- drzwi suwane i składane
- ramki i fronty kuchenne
- profile aluminiowe Sevroll
- drzwi wewnętrzne PORTA
- lustra łazienkowe (duży wybór)
- cięcie i oklejanie płyty



www.mapi-im.pl, www.sevroll-bis.waw.pl

Zapraszamy w godz. 9 - 17 (sob. 9 - 14)  
Warszawa, ul. Radzyminska 116,  
Tel. 022 679 29 19, 022 678 08 42

**Burmistrz Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy**

**Jacek Kaznowski**

wraz z Radą i Zarządem

**Proboszcz Parafii Narodzenia NMP**

**Wydział Kultury**

serdecznie zapraszają



- **15 sierpnia (niedziela) godz. 19.00 (po Mszy Św.) na koncert w 90. rocznicę Bitwy Warszawskiej**

**w wykonaniu Warszawskiego Chóru Polonia pod dyrekcją Wiesława Jelenia,**

**Kościół Narodzenia NMP, ul. Klasyków 21/23.**

**Wstęp wolny.**

## Parowozownia zniszczona

Stało się najgorsze: w sobotę 26 lipca rano na teren obiektu przy ul. Wileńskiej 14 wjechały buldożery, które do końca zburzyły budynek XIX-wiecznej parowozowni.

Nie pomogły protesty społeczników i mieszkańców Pragi, nie pomogło także doręczenie decyzji konserwatora zabytków z nakazem wstrzymania prac. Właściciel terenu, firma Budrem z Ostrowa Wielkopolskiego, otrzymał od nadzoru budowlanego pozwolenie na rozbiórkę. Uzasadnieniem było zagrożenie bezpieczeństwa ludzi.

Parowozownia pochodząca z lat 60. XIX wieku była jednym z najstarszych obiektów

architektury kolejowej w Warszawie. Znaczący zabytków zwracali uwagę zwłaszcza na niepowtarzalną konstrukcję słupów oraz więźby dachowej.

Po zburzeniu hali Zespół Kulturowego Dziedzictwa Warszawy „ZOK” zorganizował pikietę na Placu Bankowym, domagając się od wojewody usunięcia ze stanowiska Jaromira Grabowskiego, odpowiedzialnego za wydanie pozwolenia na rozbiórkę.

W piśmie do wojewody sygnowanym przez ZOK oraz Związek Stowarzyszeń Praskich społecznicy zauważają, że pogorszenie się stanu technicznego pozostałości budynku inspekcja budowlana stwierdziła jeszcze w październiku 2009 roku, jednak decyzję o rozbiórce na wniosek inwestora wydano w momencie, kiedy wiadomo było, że Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego będzie się odwoływać od wyroku sądu. Sam wyrok Wojewódzkiego Sądu Admi-  
*dokończenie na str. 5*

# Nadrabiamy zaległości

Od 16 lat działam w samorządzie i choć warunki się zmieniają (jeszcze kilka lat temu byliśmy samodzielną gminą) a dzisiaj jesteśmy tylko jednostką pomocniczą miasta, ciągle stawiam na rozwój Białołęki i staram się, aby było to miejsce przyjazne mieszkańcom. Z przykrością przeczytałem wywiad z byłym burmistrzem, w którym mówi o bezsilności radnych dzielnicy, ich rezygnacji z dbania o interesy dzielnicy, o podporządkowaniu partyjnym interesom. Nie zgadzam się z tym twierdzeniem.

Dbamy o interesy lokalne i potrafimy do swoich racji przekonać też radnych stołecznych. Bowiem bez takiego poparcia w obecnej strukturze warszawskiego samorządu nie da się niczego załatwić. Być może, łatwiej nam przekonać do naszych racji radnych z własnej partii, ale nie widzę w tym nic złego. Bez reprezentacji w radzie miasta trudno dziś myśleć o skutecznym zarządzaniu dzielnicą.

Żeby uzyskać coś dla Białołęki, po prostu trzeba zapoznać stołecznych radnych z problemami dzielnicy i przekonać ich do naszych racji, co cały czas robię. Najświeższym przykładem takich skutecznych działań jest sprawa zakupu nieruchomości przy ul. Liczydło, w której mieści się przedszkole. Dwa razy sprawa tej placówki stawała na sesji Rady Warszawy i zawsze stołeczni rajcy przychylali się do naszych wniosków czy choćby rozwiązań problemu mostu w rejonie ul. Kobiałka.

## Niekontrolowany rozwój dzielnicy zawdzięczamy poprzednikom

Białołęka rozwija się dzisiaj dynamicznie, niestety ciągle zmagamy się z nadrabianiem zaległości z lat poprzednich. To lata zaniedbań w zakresie budowy dróg, wodociągów, kanalizacji odczuwają obecni mieszkańcy. My - choć inwestujemy sporo, od czterech lat budżet inwestycyjny dzielnicy oscyluje wokół 50 mln zł i te pieniądze przekładają się na konkretne szkoły, przedszkola, obiekty sportowe - to ciągle zbyt mało w stosunku do potrzeb mieszkańców. A wydajemy tyle, na ile pozwalają możliwości naszego budżetu. W 2008 r. wydaliśmy na inwestycje rekordową sumę ok. 65 mln zł, podczas gdy nasi poprzednicy w 2003 r. wydali na ten sam cel 2 mln zł.

Trudno więc zgodzić się z twierdzeniem Jerzego Smoczyńskiego, byłego burmistrza Białołęki, że kiedyś inwestowano więcej niż teraz. Panie Burmistrzu, to właśnie teraz jak grzyby po deszczu wyrastają nowe inwestycje (6 szkół, 3 przedszkola, żłobek itd.), tylko przez lata zaniedbań, które Pan nazywa latami świetności samorządu, ciągle w Białołęce brakuje infrastruktury. Przypomnę tylko, że to za czasów gminy Białołęka wydano pierwsze pozwolenia na budowę osiedla Derby w szczerym polu,

bez dróg dojazdowych, bez publicznych przedszkoli w okolicy, nie żądając od deweloperów budowy infrastruktury. My dzisiaj staramy się naprawić te błędy. To dopiero od dwóch lat mieszkańcy tego osiedla mają dostęp do komunikacji miejskiej, od września ub. r. w tym rejonie funkcjonuje publiczne przedszkole. A my modernizujemy okoliczne szkoły tak, żeby były w stanie pomieścić dzieci z os. Derby.

To koalicjant byłego burmistrza zdecydował o modernizacji Oczyszczalni Ścieków „Czajka”, a Pan nie zrobił nic, by w zamian za uciążliwość z tego tytułu cokolwiek miało Białołęce zaoferować.

Można stale narzekać i protestować. Tylko czy od tego przybywa dróg, parków, boisk? Zapomniał Pan burmistrz, że 2006 rok zweryfikował działalność poprzednich władz. Mieszkańcy jasno wypowiedzieli się głosując w ostatnich wyborach samorządowych. Teraz lokalna społeczność oczekuje rozwoju nowoczesnej dzielnicy z bogatą ofertą programową we wszystkich dziedzinach życia. Dzielnicy, w której zaplanuje ład architektoniczny w miejsce chaosu (budowania blaszaków przy głównych ulicach).

## Marywilska 44

Przypominam: jeszcze dwa lata temu Marywilska 44 kojarzona była tylko ze składowiskiem odpadów i szczerami. Miejsce to straszło szkieletami podpór pozostałych po suwnicach i przypominało krajobraz po wybuchu nuklearnym. Po wielu latach zaniedbań, na Marywilskiej 44 rośnie prywatna inwestycja, powstają nowoczesne hale kupieckie. Zmodernizowaliśmy ulicę Płytową, w planach miasta są modernizacje kolejnych ulic. Dzięki tej inwestycji w plany inwestycyjne miasta udało wpisać się modernizację ulicy Marywilskiej i Modlińskiej. Już ruszyła SKM-ka na trasie Legionowo - Warszawa Gdańska, którą będzie można dojechać w pobliże hal kupieckich. Cały czas walczyliśmy o przywrócenie do miejskiego planu inwestycyjnego modernizacji ul. Płochocińskiej, a musimy zaznaczyć, że kryzys ekonomiczny pozbawił Warszawę ponad 2 mld złotych wpływów rocznie.

## Budowa dróg i szkół

Od 2007 r. objęliśmy planem modernizacji niemal wszystkie szkoły na Białołęce. Wybudowaliśmy nowe

placówki oświatowe i planujemy budowę kolejnych. W tej chwili potrzeba nam ok. 5 nowych szkół i przedszkoli. Gdyby zaplanowali i wybudowali je poprzednicy, dzisiaj nie mielibyśmy problemu z brakiem miejsc w przedszkolach i przepełnieniem w szkołach. Skoro, jak twierdzi były burmistrz Jerzy Smoczyński, kiedyś było łatwiej inwestować, to dlaczego tego nie zrobiono? Dzisiaj nie jesteśmy w stanie, w ciągu jednej kadencji, nadrobić zaległości.

W infrastrukturze szukamy alternatywnych rozwiązań, zastanawialiśmy się nad organizacją dowozu dzieci do innych dzielnic, ale na to nie zgodzili się rodzice. Szukamy więc dalej, rozmawiamy z prywatnymi inwestorami o realizacji placówek w formule partnerstwa publiczno-prywatnego.

Budujemy też drogi. Udało się w końcu wybudować ulicę, m.in. Nowodworską, Hemara, przebudowaliśmy ulicę Juranda ze Spychowa tak, aby mógł nią jeździć autobus. Dzięki współpracy z deweloperami powstała ul. Magiczna, planujemy kolejne takie realizacje w porozumieniu z inwestorami prywatnymi. Skoro budują osiedla, to na nich spoczywa obowiązek budowy dróg dojazdowych do nowych osiedli. Wynika on z art. 16 ustawy o drogach publicznych (Art. 16. 1. Budowa lub przebudowa dróg publicznych spowodowana inwestycją niedrogową należy do inwestora tego przedsięwzięcia.). Konsekwentnie od 2007 r. prowadzimy rozmowy z deweloperami budującymi nowe osiedla na terenie dzielnicy, przekonując ich do budowy infrastruktury w rejonie ich osiedli i jeszcze żaden z nich nie wycofał się z inwestowania w Białołęce. To dzięki deweloperom udało się skanalizować sporą część wschodniej Białołęki. Jeśli samorządu nie stać na takie inwestycje, trzeba angażować kapitał zewnętrzny.

Przypomnę, że ze wspomnianej ustawy o drogach można korzystać od 1985 r. Jak skuteczne były poprzednie lokalne władze, niech świadczy choćby fakt, że żadnej strategicznej inwestycji nie udało się w poprzednich latach zrealizować. Wszystko zostało w sferze obietnic. Była Rada przyjęła kilka uchwał oprostowujących inwestycje miasta na terenie Białołęki. Co na tym zyskała? 40 tys. zł na inwestycje miejskie w dzielnicy 2003 r. Przypomnę, że rok wcześniej były burmistrz zwrócił miastu 42 mln zł niewykorzystanych

środków inwestycyjnych. To równowartość 2 nowych szkół, których dziś tak bardzo brakuje. Trudno też zrozumieć, dlaczego gospodarz dzielnicy pozwolił na prowadzenie nielegalnej gospodarki odpadami (od 2005 r. funkcjonowała na terenie dzielnicy uciążliwa kompostownia odpadów zlikwidowana przez mnie w 2007 r.), funkcjonowanie składowisk m.in. tzw. ekologicznego śniegu z całej Warszawy.

## Plany miejscowe

Białołęka to dzielnica w 30% pokryta planami miejscowymi. Laikowi może wydawać się że to mało, ale w Warszawie jest to jeden z najwyższych wskaźników. Od 2007 r. pracujemy nad kilkunastoma planami, poprawiamy też te stare, które zawierały poważne błędy: m.in. na podstawie jednego z planów przyjętego w minionych latach w rejonie pięknego osiedla Winnica, o niskiej zabudowie, miały powstać dwudziestopiętrowe wieżowce, bowiem z planu miejscowego zniknął zapis o ograniczeniu wysokości budynków. To nie jedyna scheda po poprzednikach. W rejonie wschodniej Białołęki nie ma zaplanowanych parków ani publicznych miejsc wypoczynku. Od początku kadencji próbujemy to zmienić.

Niestety, konsekwencje braku perspektywicznego patrzenia na dzielnicę dziś widoczne są dla wszystkich. A co do współpracy, to my jesteśmy na nią otwarci. Realizujemy wnioski także opozycyjnych radnych (w ten sposób powstał skatepark) czego do roku 2006 nie było. Reagujemy na potrzeby mieszkańców, ot choćby przy realizacji pierwszej publicznej przestrzeni w rejonie wsch. Białołęki w postaci terenu rekreacyjnego przy ul. Ruskowy Bród. A przede wszystkim modernizujemy układ komunikacyjny: trwa budowa Trasy Mostu Północnego, modernizacja ul. Modlińskiej i Trasy Toruńskiej. To prawie miliard złotych miejskich środków dla Białołęki. O takich pieniądzach były burmistrz mógł tylko marzyć!

Obecna kadencja Rady i zarządu to wielka walka z zaniedbaniami poprzedników. Walka o zmianę Białołęki z niedoinwestowanych peryferiów, postrzeganych jako sypialnia Warszawy, na miasto tętniące życiem. Stawiamy też na kulturę, sport i promocję Białołęki. Dopiero teraz powstają, tak oczekiwane przez mieszkańców, publiczne place zabaw, urządzamy parki i tereny rekreacyjne. Ożywiamy te tereny organizując koncerty, wychodząc w plener z kinem i teatrem dla dzieci. Mamy Białołęcką Orkiestrę „Romantycę”, ruszył sport wyczynowy. My po prostu działamy dla dobrej dzielnicy.

Jacek Kaznowski

## ZAWIADOMIENIE O WYDANIU DECYZJI

Na podstawie art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks Postępowania Administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.)

### Prezydent m.st. Warszawy zawiadamia

o wydanej decyzji nr 429/2010 z dnia 4 sierpnia 2010 r. na wniosek RWE Stoen Operator Sp. z o.o. o pozwoleniu na budowę linii kablowej SN (kategoria obiektu budowlanego XXVI) od stacji PZO ulica Szlachecka dz. nr ew. 27 do RPZ Białołęka ulica Borecka 4 na dz. nr ew. 27, 30, 79, 26, 2/8, 2/17, 2/15 i 2/19 z obrębu 4-07-05; dz. nr ew. 93/1, 97/1, 5, 94, 28, 27 i 4/5 z obrębu 4-07-18; dz. nr ew. 5/2, 5/4, 28 i 1 z obrębu 4-05-23; dz. nr ew. 33 z obrębu 4-05-18 oraz dz. nr ew. 8 z obrębu 4-05-22 w Warszawie Dzielnicy Białołęka (z wyłączeniem odcinka w liniach rozgraniczających ulicy Płochocińskiej).

### Pouczenie

Zainteresowanym stronom przysługuje prawo zapoznania się z treścią powyższej decyzji w Urzędzie Dzielnicy Białołęka w Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka, pokój 301 lub 306, w godzinach pracy Urzędu.

Od decyzji przysługuje stronom odwołanie do Wojewody Mazowieckiego za pośrednictwem organu wydającego decyzję w terminie 14 dni od dnia jej doręczenia.

Odwołania należy składać w Urzędzie Dzielnicy Białołęka, w Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka, ul. Modlińska 197, 03-122 Warszawa.

## ZAWIADOMIENIE O WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA

Zgodnie z art. 61 § 4 w zw. z art. 10 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeksu Postępowania Administracyjnego (tj. Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) oraz art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717 z późn. zm.)

### Prezydent m.st. Warszawy

Zawiadamia właścicieli i wieczystych użytkowników nieruchomości usytuowanych w sąsiedztwie planowanej inwestycji o wszczęciu postępowania administracyjnego na wniosek w sprawie ustalenia lokalizacji inwestycji celu publicznego dla inwestycji polegającej na:

- budowie przyłącza energetycznego SN do Oczyszczalni ścieków „Czajki” wykonane trzema kablami SN typu 3xXHAKXs 1x240mm<sup>2</sup> 12/20 kV wzdłuż ulic; Mehoffera, Parcelacyjna, Deseniowa w Dzielnicy Białołęka na działkach nr ew.:

- 21/1, 23/1, 18/1, 16/1, 15/1, 11, 2/5, 2/4, 2/2, 2/1, 2/13 z obrębu 4-02-12
- 13/1, 12/1, 9, 11/1, 10, 5/1, 9, 2/7, 2/8, 2/12, 2/13, 2/9, 2/6 z obrębu 4-02-16
- 12 z obrębu 4-02-17
- 12, 11, 4/9, 4/10, 1/3, 9, 8 z obrębu 4-02-18
- 19, 6/4, 11 z obrębu 4-02-33
- 30/3, 27/1, 26/1, 24/1, 28/1, 34/3, 11, 81, 78, 77, 74, 71, 66, 65 z obrębu 4-02-35
- 2 z obrębu 4-04-01
- 1, 3/1, 2 z obrębu 4-04-22
- 27, 1/2, 1/3, 8/3, 1/4 z obrębu 4-04-24

na wniosek RWE STOEN Operator Sp. z o.o. z dnia 30.04.2010 r., zweryfikowanego dnia 01.07.2010 r.

### Pouczenie

Informuję, że strony mają prawo do złożenia zeznań, ewentualnych zastrzeżeń bądź wyjaśnień w przedmiotowej sprawie w Urzędzie Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy Wydział Obsługi Mieszkańców dla Wydziału Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka z siedzibą przy ul. Modlińskiej 197 w poniedziałki 8:00-18:00, wtorki-piątki 8:00-16:00 w terminie 14 dni od daty otrzymania niniejszego pisma.

Strony mogą zapoznać się z aktami sprawy w Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy, pokój 305 (III p.) w poniedziałki od 8:00-16:00 i w czwartki od 8:00-16:00, lub pod numerem tel. 22 510 31 96.

Zawiadomienie lub doręczenie uważa się za dokonane po upływie 14 dni od publicznego ogłoszenia w prasie i na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Dzielnicy Białołęka ul. Modlińska 197 - parter, naprzeciw windy (licząc od daty ostatniego ogłoszenia).

# Sierpniowy raport z Mostu Północnego

*dokończenie ze str. 1*  
 nowa poruszają się nową, wschodnią jezdnią Modlińskiej. Ruch w odwrotnym kierunku (w stronę centrum Warszawy) odbywa się stara jezdnią wschodnią. Od początku sierpnia trwa zasypywanie wschodniego przyczółka wiaduktu przy Obrazkowej. Powstaje również kolejny wiadukt po białoleckiej stronie – u zbiegu Obrazkowej, Myśliborskiej i Świderskiej – to po nim trasa Mostu Północnego będzie przejeżdżała nad Myśliborską. Trwają prace przy zbrojeniu jego fundamentów. Powstaje ściana oporowa przy białoleckim komisariacie policji.

A nieco wcześniej, po 15 lipca, można było obserwować już niemal końcowe prace w tunelu, w którym będą się łączyły tory tramwajowe w kierunkach Młociny – Most – Marymoncka. Te prace to układanie płyt podłogowych, wykańczanie stropu i ścian. Bardzo widowiskowo prezentował się nadbrzeżny rozładunek i montaż fragmentów stalowej konstrukcji mostu, które przyplłynęły na barkach. Dźwig umieszczał elementy na stanowisku montażowym, zaś całą resztę, czyli precyzyjne ich ustawianie, wykonywali ludzie siłą własnych rąk, jedynie przy użyciu długiej dźwigni.

Na początku lipca, po tygodniach przerwy spowodowanej wysoką falą na Wiśle, umieszczano kolejny fragment stalowej konstrukcji mostu na podporach po białoleckiej stronie. 250-tonowy element, najcięższy ze wszystkich, montowano przy użyciu dwóch dźwignów. Jeden z nich, o udźwigu 650 ton, to największy w naszym kraju dźwig kołowy. Drugi jest w stanie udźwignąć 450 ton. Długo i mozolnie przygotowywano podłoże dla obu olbrzymów i stosunkowo szybko umieszczono masywną konstrukcję na podporach, choć ta operacja wymagała zegarmistrzowskiej precyzji.

Most Północny będzie ósmym stołecznym mostem na Wiśle. Jego trasa znacząco poprawi komunikację między prawobrzeżną a lewobrzeżną częścią Warszawy. Inwestycja odciąży przede wszystkim Most Grota – Roweckiego i skomunikuje Białolekę z Bielanami, a poprzez Bielany (węzeł przesiadkowy Młociny) z resztą stolicy. Konstrukcja mostu to trzy wiadukty – dwa z trzypasmowymi jezdniami i jeden wiadukt z trasą tramwajową i ciągiem pieszo-rowerowym, estakady drogowe i łącznice z węzłami wielopoziomowymi i skrzyżowaniami, ściany oporowe, ponad 8 kilometrów kładek dla pieszych, nieco ponad 6 kilometrów ścieżek rowero-

wych, ekrany akustyczne, ogromna ilość urządzeń bezpieczeństwa ruchu. O skali inwestycji najlepiej mówią liczby – węzeł Pułkowa będzie się składał m.in. z 10 wiaduktów drogowych i 9 murów oporowych, zaś węzeł Modlińska z 5 wiaduktów i 9 murów oporowych.

Minęło 14 miesięcy, odkąd rozpoczęła się budowa pierwszego odcinka trasy Mostu Północnego – od węzła Modlińska do węzła Pułkowa – wykonawca zrealizował blisko 50% prac przewidzianych w harmonogramie. Ten odcinek trasy ma długość 3,4 km, zaś koszt jego wykonania to 976,6 mln zł. Planowane zakończenie budowy tego fragmentu trasy Mostu Północnego to grudzień 2011. Drugi odcinek to 860 metrów drogi wojewódzkiej, od węzła Pułkowa do

węzła Młociny, gdzie znajduje się stacja metra. Tak więc całość trasy to 4,3 kilometra. Całkowity koszt obu etapów projektu jest gigantyczny i wynosi 1 150 581 207 zł. Dofinansowanie w kwocie 374 mln zł pochodzi z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (Priorytet VIII, działanie 8.2 „Drogi krajowe poza siecią TEN-T”). Przypominamy, że inwestorem całości przedsięwzięcia jest Zarząd Miejskich Inwestycji Drogowych. Wykonawcą robót budowlanych odcinka od Pułkowej do Modlińskiej jest konsorcjum firm – lider - Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjnych „POL-AQUA” S.A., SANDO Budownictwo Polska S.A., Construcciones Sanchez Dominguez S.A. z Hiszpanii

i polska spółka KROMISS – Bis. W lipcu tego roku Zarząd Miejskich Inwestycji Drogowych podpisał umowę na realizację budowy 860-metrowego odcinka trasy Mostu Północnego – od węzła Pułkowa do węzła przesiadkowego Młociny. Wykonawcą tego fragmentu to firma SKANSKA, zaś koszt realizacji to kwota ok. 51,5 mln zł. Ten fragment inwestycji będzie gotowy do końca 2011 roku, a więc w tym samym czasie, kiedy będą dobiegać końca prace przy pierwszym odcinku – Modlińska – Pułkowa.

Uroczyste podpisanie umowy o unijne dofinansowanie projektu trasa Mostu Północnego odbyło się 4 sierpnia z udziałem prezydent Warszawy Hanny Gronkiewicz-Waltz, ministra infrastruktury Cezarego Grabarczyka, wiceministra rozwoju regionalnego – Adama Dźwiebła, i dyrektora Centrum Unijnych Projektów Transportowych – Anny Siejdy.

My na plac budowy Mostu Północnego powrócimy we wrześniu. (egu)

## SUPERDENTYSTA

### Elastyczne protezy nylonowe

NEWS

Nylon w protetyce znalazł zastosowanie w latach 50. W moim gabinecie jest co najmniej od lat sześciu, a w Polsce uchodzi za technologię nową.

Dla pewnych pacjentów proteza nylonowa jest świetnym rozwiązaniem.

Po pierwsze ma wieczystą gwarancję, jeśli chodzi o złamanie lub pęknięcie, bo pod wpływem nadmiernego obciążenia proteza wygina się.

Pacjenci, którzy wymagają przygotowania chirurgicznego przed założeniem innego rodzaju protez, w tym wypadku takiego przygotowania nie wymagają. Nylon dzięki swojej elastyczności może ominąć wypukłości kostne czy inne szczegóły anatomiczne, które przeszkadzają w noszeniu protezy tradycyjnej.

Jednak tym, co najbardziej pacjenci sobie cenią w protezach nylonowych – jest brak jakichkolwiek elementów metalowych. Protezy te nie mają klamer. Są cieńsze, lżejsze, nie powodują uczuleń.

Jeśli jesteś zainteresowany(-a) zapraszam do mojego gabinetu. A jeśli chcesz wiedzieć więcej, to zapraszam na moją stronę WWW, najlepszą w Polsce stroną o stomatologii.

**Artur Pietrzyk**

leczenie, protetyka, chirurgia, ortodoncja, biżuteria rtg i naprawa protez  
 od poniedziałku do czwartku w godz. 10-12 i 15-18  
[www.superdentysta.com.pl](http://www.superdentysta.com.pl)  
 22 676-59-56, 608-519-073  
 Myśliborska 104 (wejście z tyłu budynku apteki)



**Zapraszam wszystkich Małych Pacjentów do „Przychodni Kijowska”**  
**NZOZ - Warszawa, ul. Kijowska 11**  
**pediatra**  
**Bożena Pogonowska-Pokwap**  
**tel. 608-810-264**

## Siatkarze Legii w Białolece

**W Białolece nie od dziś stawia się na sport – zarówno ten masowy, jak i profesjonalny. W tej strategii mieści się ścisła współpraca z męską, siatkarską drużyną Legii.**

2 sierpnia, w sali konferencyjnej białoleckiego ratusza, burmistrz Jacek Kaznowski podpisał umowę z Łukaszem Ostrowskim, prezesem stowarzyszenia Grupa 1916, które menedżeruje siatkarzom warszawskiej Legii. Zawodnicy będą trenować w nowoczesnej hali sportowej gimnazjum przy Płużnickiej. Będą korzystać z hali odpłatnie, ale po preferencyjnych cenach. Siatkarze Legii po-

prowadzą szkoły siatkarskie dla białoleckiej młodzieży. We wrześniu legionieści rozpoczną treningi, zaś na przełomie września i października rozegrają pierwszy mecz, pod szyldem Białoleckiej Akademii Siatkówki, tak bowiem stanowi zawarta właśnie umowa. Nie wiadomo jeszcze, czy będzie to mecz wyjazdowy, czy też rozegrany zostanie w hali przy Płużnickiej, ale co się odwlecze ...

w sezonie 2010/2011 meczów będzie z pewnością wiele. Zadania są ambitne – menedżer legionistów – stowarzyszenie Grupa 1916 i władze Białoleki planują zrobić wiele, by drużyna awansowała do pierwszej ligi, zaś docelowo do Plus Ligi.

Rozpoczyna się długoletnia współpraca. Obie strony liczą, że na meczach Legii będzie wielu kibiców i że wśród młodych białoleczan uda się znaleźć prawdziwe siatkarskie talenty. (egu)



## Białoleka zyska nowy plac zabaw

**Właśnie ruszyła budowa nowego placu zabaw na Białolece przy skrzyżowaniu ul. Ruskowy Bród z ul. Mańkowską.**

Niebawem powstanie kolejny nowoczesny plac zabaw na Białolece. Tym razem we wschodniej części dzielnicy. Dotychczas mieszkańcy tych terenów nie mieli swojego miejsca na odpoczynek i rekreację. Wkrótce ma się to zmienić.

Realizacja terenu rekreacyjnego będzie odbywać się etapowo. W bieżącym roku przeznaczono na ten cel ok. 400 tys. zł. Prace obejmują wykonanie nawierzchni placów i wytyczenie alejek. Pojawia się również ławeczki dla spacerowiczów.

W przyszłości będzie można skorzystać ze zjazdu linowego oraz poprawić kondycję fizyczną na ścieżce zdrowia. Fani ewolucji na rolkach, deskorolkach i BMX'ach będą mogli trenować w miniskateparku wyposażonym w ram-

pę oraz poręcz. Powstanie również ogrodzony plac zabaw dla najmłodszych dzieci.

Przewidywany termin zakończenia pierwszego etapu budowy to jesień bieżącego roku. W kolejnych etapach powstaną jeszcze: boisko wielofunkcyjne, korty tenisowe oraz tematyczne place zabaw.

**OKNA PCV**  
**RABAT DO 30%**  
 Drzwi antywłamaniowe  
 Rolety ♦ Żaluzje  
 Verticale ♦ Parapety  
**ul. Wysockiego 26**  
**pawilon 3**  
**22 675-05-03**  
**501-108-297**

**Pokrycia dachowe**  
**Elewacje, tynki, podbitka**  
**Ocieplenia poddaszy**  
  
**!!! Wykonawstwo, sprzedaż, konserwacja !!!**  
 tel./fax. (22) 741-85-61  
 kom. 605-463-886  
 ul. Białolecka 166A  
 E-mail: [dachplus.bialoleka@wp.pl](mailto:dachplus.bialoleka@wp.pl)  
[www.dachplus.com.pl](http://www.dachplus.com.pl)

# Antoni Mackiewicz (1827/1828?-1863)

Ksiądz i jeden z przywódców Powstania Styczniowego na Litwie jest patronem małej ulicy na Pradze Płn. położonej wzdłuż linii kolejowej, stanowiącej w tym miejscu granicę dzielnicy.

Urodzony w Cytowianach na Litwie (pow. Rosienie, Żmudź) w rodzinie szlachcica zaściankowego, zatem dość ubogiej. Jako 12-latek dostał się do gimnazjum w Wilnie, gdzie pomagali mu zakonnicy z zakonu karmelitów, ponadto dorabiał korepetycjami. Szkołę prawdopodobnie ukończył około 1848 r. i udał się do Kijowa w celu podjęcia studiów na

tamtejszym uniwersytecie. Nie jest jednak jasne, co studiował.

W 1850 wstąpił do seminarium duchownego w Worniach (Żmudź). Po otrzymaniu święceń był wikariuszem w Krakinowie (1855), a następnie prowadził - aż do wybuchu powstania - kościół filialny w Podbrzeziu (parafia Surwiliszki, Żmudź).

Jako ksiądz podejmował w swoich kazaniach także problematykę społeczną. Dążył do poprawy położenia chłopów przez likwidację pańszczyzny i demokratyzację ustroju, jak również pragnął, aby lud litewski mógł sam określić swoją postać polityczną. W ówczesnych realiach oznaczało to wejście na drogę walki z carską Rosją. Mackiewicz nawiązuje kontakty z przywódcami konspiracji niepodległościowej (tzw. czerwoni) na Litwie: Zygmuntem Sierakowskim i Konstantym Kalinowskim.

Na wieść o wybuchu powstania w Królestwie (22 I 1863), Antoni Mackiewicz samorzutnie przystępuje do tworzenia oddziału powstańczego („partii”). W początkach marca 1863 odczytał w kościele w Podbrzeziu manifest Rządu Narodowego i wraz z 250 ochotnikami, przeważnie stanu chłopskiego („pułk podbrzeski”), ruszył

do puszczy krakinowskiej, zapoczątkowując powstanie na Litwie.

Pierwsza potyczka pod Megianami (27 III 1863) była sukcesem, choć obnażyła zarazem słabość partyzantki - część nie mających żadnego doświadczenia bojowego chłopów uciekła z pola walki. Następnie Mackiewicz na czele 120 żołnierzy przyłączył się do sił Z. Sierakowskiego, któremu się podporządkował (Sierakowski był powstańczym naczelnikiem wojskowym guberni kowieńskiej). Brał udział w zwycięskim dla powstańców starciu pod Ginietyńskimi (21 IV). Po przyłączeniu się do nich kilku innych „partii”, oddział Sierakowskiego urasta do 2500 ludzi. Mackiewicz, dowodząc jednym z batalionów, przeprowadza na rozkaz Sierakowskiego konfiskaty rosyjskich kas powiatowych i pali archiwa. Bierze udział w 3-dniowej bitwie pod Birżami (7-9 V), w której zostaje rozbity oddział Sierakowskiego, a on sam wzięty do niewoli i zabity. Po tej klęsce Mackiewicz ze swoim oddziałem przyłącza się do „partii” I. Laskowskiego. Obaj odparli rosyjski atak pod Cytowianami (6 VI), ale doznają porażek pod Żoginiami (18 VI) i Montwidami (24 VI). Wówczas Mackiewicz rozpoczyna działania samodzielnie z własną „partią”, stacząc szereg potyczek.

19 X doznaje porażki pod Świętobrością, a 26 XI - pod Gojżewką. Jego oddział zostaje rozbity, a on sam, ukrywając się w lasach, nawiązuje kontakt z działającymi jeszcze dowódcami powstańczymi. Wobec rozbitcia powstańczej struktury cywilnej na Litwie (będącej oparciem dla oddziałów leśnych - tzw. Wydział Zarządzający Prowincjami Litwy z J. Gieysztozem, już wówczas skazanym na katorgę) nastąpiła utrata kontaktu z Rządem Narodowym. Był nim wtedy jednoosobowo Romuald Traugutt, ostatni dyktator powstania. Działający jeszcze dowódcy powstańcy wysyłają A. Mackiewicza do Warszawy z żądaniem dostaw broni oraz informacji o położeniu ogólnym. W drodze do Warszawy Mackiewicz zostaje 17 XII schwyty nad Niemnem przez żołnierzy rosyjskich. Odstawiony do Kowna stanął przed sądem wojennym. W śledztwie zachował się godnie, oświadczając, że walczył o ziemię i prawa obywatelskie dla ludu litewskiego oraz o to, aby mógł sam określić swoją przyszłość polityczną.

Sąd wojenny skazał go na karę śmierci, którą wykona-

no przez powieszenie 28 XII 1863 w Kownie.

Już za życia był otoczony legendą wśród ludu litewskiego, który długo nie chciał wierzyć w jego śmierć. Pozostał w tradycji - tak w Polsce jak i na Litwie - jako bohater walk o wyzwolenie narodowe i poprawę losu chłopów.

**Tomasz Szczepański**

**Literatura:**  
S. Kieniewicz „Powstanie Styczniowe” Warszawa 1972  
Polski Słownik Biograficzny t. XIX Warszawa 1974

**MAGIEL PRASUJĄCY I NA ZIMNO**  
pranie bielizny, firan, zasłon, fartuchów, koszul  
**PRALNIA CHEMICZNA**  
plac Hallera 9  
tel. 22 618-96-52  
zapraszamy pon.-pt. 9-18  
wejście od podwórka



Zespół Szkół nr 34 im. Mieszka I

ul. Mieszka I nr 7  
03-886 Warszawa Targówek,  
tel. 679-16-69, 744-24-215  
dojazd autobusami: 170, 307, 140

[www.zs34.pl](http://www.zs34.pl)

Ukończyłeś Liceum lub Technikum, chcesz zdobyć dobry zawód  
**Proponujemy Ci:**

**1-roczną SZKOŁĘ POLICEALNĄ**

w zawodach:

- technik usług pocztowych i finansowych
- technolog robót wykończeniowych w budownictwie

nauka w formie zaocznej: co druga sobota i niedziela

**NAUKA BEZPŁATNA**

## TERMEK

Mała poligrafia i elektrogrzejnictwo

- Ksero
  - Bindowanie
  - Foliowanie
  - Pieczątki
- w 5 minut - 35 zł
- Dorobimy każdą grzałkę



ul. Ząbkowska 13 (róg Brzeskiej)  
[www.termek.pl](http://www.termek.pl)

## DOM WESELNY „MŁODA PARA”

- ◆ wesela ◆ bankiety
- ◆ przyjęcia okolicznościowe ◆ 130 zł./osobę

Zacisze, ul. Wolińska 20A  
tel. 22 678-67-32, 22 818-20-25  
[www.domweselnny.waw.pl](http://www.domweselnny.waw.pl)



Zespół Szkół nr 34 im. Mieszka I

ul. Mieszka I nr 7  
03-886 Warszawa Targówek,  
tel. 679-16-69, 744-24-215  
dojazd autobusami: 170, 307, 140

[www.zs34.pl](http://www.zs34.pl)

Ukończyłeś Zasadniczą Szkołę Zawodową  
Chcesz kontynuować naukę, aby zdobyć maturę.

**Proponujemy Ci:**

**2-letnie LICEUM UZUPEŁNIAJĄCE**

- w formie dziennej
- w formie zaocznej: co druga sobota i niedziela

**NAUKA BEZPŁATNA**

# Dialog o dzielnicowych inwestycjach

**Lipcowe posiedzenie dzielnicowej komisji dialogu społecznego na Pradze Północ poświęcono inwestycjom. Na pytania strony społecznej odpowiadał wiceburmistrz Jarosław Sarna.**

W zakresie remontów i modernizacji budynków komunalnych inwestycje prowadzi ZGN. Dzięki porozumieniu ZGN z firmą Vattenfall oraz SPEC-em 69 budynków zostanie podłączonych do miejskiej sieci centralnego ogrzewania. Strona społeczna zwróciła uwagę na brak głębszego namysłu nad modernizacją. Podłączenie budynku do sieci c.o. to koszt miliona złotych. Dobrze, że firma energetyczna pokrywa większość tych kosztów. Nie rozważono jednak innych nowoczesnych możliwości, wpływających zarówno na obniżenie kosztów eksploatacji, jak i obciążenia środowiska - jak baterie słoneczne czy pompy ciepła.

W trakcie dyskusji okazało się, że podobnie jak w innych dzielnicowych inwestycjach nie ma specjalnego długofalowego planu ani klucza doboru. W pierwszej kolejności likwidowane są zagrożenia budowlane i podnoszony standard mieszkań. Choć inwe-

stycje w tej kadencji są dwukrotnie większe niż w poprzedniej, trudno to dostrzec w morzu potrzeb. Remonty budynków użyteczności publicznej, np. oświatowych, przygotowywane są ze środków budżetu dzielnicy, które są ustalane na koniec roku.

Z kolei w miejskim Wieloletnim Planie Inwestycyjnym przewidziano remonty budynku przy ul. Otwockiej 3 (po uzgodnieniach z konserwatorem zabytków), liceum Władysława IV (remont w toku). W planach na 2013-14 jest remont przedszkola na Markowskiej, zaś w bliżej nieokreślonym terminie ma powstać budynek dzielnicowego domu kultury w Parku Praskim. Prace nad projektem skomplikowała śmierć jego autora.

Wśród bieżących zadań zapisanych w WPI znalazł się także dom przy Białostockiej 3/6, Ząbkowskiej 13, Radzymińskiej 2 i budowa pierwszego etapu osiedla komunalnego na Goleździnowie. W nowych budynkach na Goleździnowie przewiduje się mieszkania rotacyjnych. Podstawą uzyskania lokalu jest oczywiście wniosek i znalezienie się na liście oczekujących, dodatkowo jednak będzie się liczyć wypłacalność, opinia sąsiadów, być może także służb mundurowych. Dzięki nowym zasobom budynki z nakazem Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego będą wykwaterowywane.

Tomasz Peszke zwrócił uwagę, że takie podejście tylko do nowych budynków

może jednak rodzić obawy, że trafią do nich najlepsi mieszkańcy, liderzy społeczności, zaś w zabytkowych kamienicach pozostaną ci, którzy sprawiają największe kłopoty, dodatkowo obniżając standard życia i stan mieszkań. Budowa nowych domów komunalnych w dzielnicy, która ma 13,5 tysiąca lokali komunalnych (najwięcej w Warszawie), którymi nie jest w stanie efektywnie zarządzać, wydaje się również wysoce dyskusyjna.

Zasygnalizowano także problemy z nadzorem i odbiorem robót przez dzielnicowe służby wydziału infrastruktury: źle umocowane znaki, oblażące z farby płotki niedługo po ich wymalowaniu, krzywe chodniki, przeszkadzające pieszym donice itd. Okazuje się, że tymi sprawami zajmuje się obecnie tylko jeden pracownik. Przytaczając przykład ul. Białostockiej, Tomasz Peszke złożył wniosek o dostęp do materiałów dotyczących inwestycji na jak najwcześniejszym etapie - wstępnej koncepcji, oraz projektowej - sporządzania specyfikacji istotnych warunków zamówienia (tzw. SIWZ), kiedy jeszcze wszystkie zmiany są możliwe do wykonania. Padł pomysł, aby takie informacje upowszechniać np. za pomocą publikacji w Nowej Gazecie Praskiej i na stronie internetowej urzędu. Burmistrz Sarna zadeklarował gotowość współpracy z organizacjami społecznymi przy konsultowaniu projektów.

Sierpniowe posiedzenie DKDS na Pradze Północ będzie poświęcone przedsiębiorczości. **Kr.**

**BRUKARSTWO**  
sprzedaż  
układanie  
**Judo**  
[www.kostka.epable.com](http://www.kostka.epable.com)  
Wiktor Draczeny  
Kobyłka, ul. Nadarzyńska 133  
tel. (022) 786 18 92, 0606 910 993

# Praskie schrony

Historia Pragi z lat okupacji hitlerowskiej jest bardzo mało znana, wręcz zapomniana. Przedstawię tu zachowane militarne pamiątki na terenie Pragi, wybudowane przez niemieckiego okupanta.

W kwietniu 1943 roku wzbuchło krwawo stłumione przez Niemców powstanie w Getcie Warszawskim, w którym doszło do zmasowanych walk ulicznych. Niemieckie dowództwo uznało to za pierwsze objawy przygotowań Polaków do powstania. Ponadto walki na froncie wschodnim, po klęskach sił niemieckich, przesuwały się na zachód, ku wschodnim granicom Generalnego Gubernatorstwa, dając impuls do jeszcze większych działań partyzanckich. Po tych wydarzeniach teren Generalnego Gubernatorstwa uznany został za obszar działania partyzantów – Partisanengebiet.

na na pięć odcinków obronnych (Verteidigungsabschnitte). Praga została przydzielona pod odcinek alarmowy, „E” który był podporządkowany Posterunkowi Policji Ochronnej (Schutzpolizei) - Abschnittschwache Ost mieszczącym się w kamienicy Juliusza Nagórskiego przy ulicy Targowej 15.

Na początku 1944 roku, wobec coraz większej działalności polskiego podziemia, na polecenie władz wojskowych rozpoczęto na szeroką skalę prace przy umacnianiu obiektów, w których ulokowały się niemieckie władze cywilne oraz wojskowe. Obiekty były otaczane zasiekami, ustawiano zapory z kozłów hiszpańskich. Budowano betonowo-ceglane schrony obserwacyjno-wartownicze, w nomenklaturze technicznej zwane Beobachtungsstände. Jeden z takich obiektów zachował się do dziś na warszawskiej Pradze w bardzo dobrym stanie.

Wybudowany został przy murze otaczającym Szpital Praski przy skrzyżowaniu ulic Jasińskiego i Panieńskiej. Sam Szpital Praski został przejęty przez władze okupacyjne i po wykonaniu remontu w 1941 roku przeznaczony

został na filię Reserve Lazarett VII. Schron ten postawiony jest na planie ośmioboku, zagłębiony o około jeden metr w ziemi. Posiada trzy szczeliny obserwacyjne (obecnie częściowo zamurwane), z których załoga obiektu miała bardzo dobre pole do obserwacji oraz ostrzału potencjalnego przeciwnika. Do wnętrza można było się dostać od strony dziedzińca szpitala. Wejście doń zostało wybite w ceglonym murze, zamykane było najprawdopodobniej na drewniane, obite blachą drzwi. Obiekt ten jest ewenementem na skalę warszawską i stanowi dość ciekawą atrakcję turystyczną. Zasługuje na należyte oznakowanie oraz drobne prac konserwatorskie.

Kolejne niezachowane, rozebrane po wojnie schrony znajdowały się między innymi przy wspomnianej już kamienicy Juliusza Nagórskiego przy Targowej 15. W owym budynku ulokował się Posterunek Policji Ochronnej Ost oraz Polskiej Policji tzw. Granatowej. Przy prawym wejściu do budynku dobudowano z dwóch stron ceglano – betonowe schrony. Każdy posiadał po pięć szczelin obserwacyjnych, z których załoga miała bardzo dobre pole do flankowania ogniem oraz obserwacji.

Prócz budowania schronów, na dachach budynków ustawiane były gniazda dla karabinów maszynowych, które otaczane były zazwyczaj workami z piaskiem. Parterowe otwory okienne budynków były zamurowane lub wstawiano w nie pancerne okiennice. Takie też okiennice wstawiono w budynku dawnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych przy ulicy Targowej 74, których część zachowała się do dnia dzisiejszego.

W okresie okupacji w budynku tym mieściły się należące do Ostbahn biura inspekcji budownictwa nadziemnego; skład materiałów sanitarnych oraz ambulatorium. Budynek był obsadzony przez oddział Bahnschutz Polizei.

Innym typem obiektów o charakterze militarnym były budowane na Pradze schrony przeciwlotnicze, które zaczęto budować na zlecenie Starostwa Miejskiego pod koniec 1943 roku, wobec obaw przed coraz większymi nalotami lotnictwa radzieckiego. Schrony, a w zasadzie szczeliny przeciwlotnicze, w niemieckiej nomenklaturze Luftschutzdeckungsgraben (w tłumaczeniu kryty rów przeciwlotniczy), dawały schronienie dla osób, które zaskoczył alarm lotniczy poza miejscem zamieszkania (w piwnicach każdego budynku według zarządzenia władz niemieckich musiało się znajdować ukrycie przeciwlotnicze). Szczeliny takie miały

lamany kształt. Składały się zazwyczaj z dwóch podziemnych korytarzy z ławkami do siedzenia, toaletą, wyjściem ewakuacyjnym, oraz podwójnym wejściem z przedsionkami. Wejścia składały się ze schodów oraz pochylni. Całość budowana była głównie z cegieł lub prefabrykowanych elementów betonowych. Chroniły tylko przed falą uderzeniową oraz odłamkami, powstałymi w wyniku nalotu. Nie wytrzymałyby uderzenia bombą lotniczą.

W całej Warszawie do wzbuchenia Powstania Warszawskiego tego typu obiektów powstało około sześćdziesięciu. Na Pradze wybudowano je m.in. na ulicach: Blaszaney; Placu Wileńskim; Targowej (w pasie zieleni oddzielającej nitki ulicy na wysokości ulicy Okrzei) oraz na rogu ulic Łomżyńskiej i Radzywińskiej. Budowę schronów władze okupacyjne powierzyły głównie polskim firmom, jak np. Przedsiębiorstwo Robót Melioracyjnych inżyniera Romana Czarnoty-Bojarskiego.

Większość tych szczelin w latach powojennych została rozebrana bądź zasypana. Jedynym zachowanym tego typu obiektem w prawobrzeżnej części Warszawy znalezionym przeze mnie jest szczelina stojąca pomiędzy torami kolejowymi na wysokości ulicy Boruty. Schron wybudowany jest w kształcie litery „L” z cegły klinkierowej oraz lanego betonu, z którego wykonano schody oraz pochylnie, daszek nad schodami oraz wyjście ewakuacyjne. Posiada jedno wejście złożone ze schodów oraz pochylni, przedsionek, korytarz oraz wykonane w formie małego korytarza z żelaznymi szczebelkami wyjście ewakuacyjne. Schron ten powstał na zlecenie Ostbahn według standardowego projektu – identyczny, choć nie wykończony stoi do dziś na lewym brzegu Wisły przy Stacji Postojowej Warszawa – Szczęśliwice, inny miał powstać przy lokomotywowni Warszawa – Praga.

Szczelina ta zachowana jest w bardzo dobrym stanie technicznym, lecz najprawdopodobniej ulegnie rozbiórce podczas planowanych remontów torów oraz sieci trakcyjnej.

Na Pradze zachowany jest jeszcze jeden schron przeciwlotniczy, który stoi na podwórzu budynków przy ulic Wileńskiej. Niestety, z braku informacji oraz wejścia do środka trudno jest określić, kiedy ów obiekt został wybudowany.

Obiekty opisane w artykule stanowią ciekawą część świadectwa historii prawobrzeżnej części Warszawy. Niestety, temat ten jest mało popularny i w zasadzie szerzej nie opisywany w publikacjach na temat okupacji w Warszawie, toteż z biegiem czasu, od zakończenia wojny, jest odkryty coraz większą mgłą tajemniczości.

Jakub Jakubowski

kredyt od ręki bez zbędnych formalności

Zapraszamy do placówek eurobanku w Warszawie:  
 • ul. Skaryszewska 2 (naprzeciw Teatru Powszechnego), tel. kom. 0 728 978 404  
 • C.H. Wileńska, ul. Targowa 72, tel. kom. 0 728 978 431

zadzwoń 19 000 www.eurobank.pl  
 Koszt jak za połączenie lokalne wg stawki operatora. Szczegóły oferty, w tym informacje o zabezpieczeniach kredytu oraz opłatach i prowizjach, są dostępne na www.eurobank.pl i w placówkach banku.

eurobank

## Parowozownia zniszczona

dokończenie ze str. 1  
 nistracyjnego, odmawiający uznania budynku za zabytek, nie był prawomocny. Istniała możliwość odwołania się od niego, gdyby obiekt nadal istniał. Pomimo wątpliwości formalnych sądu, pozostałości hali parowozowni były również prawnie chronione poprzez gminną ewidencję zabytków, czego nie wzięto pod uwagę. Nie wiadomo także, na jakiej podstawie nadzór budowlany uznał, że odbudowa obiektu nie jest możliwa. Przy obecnych możliwościach technicznych nie stwarza to większych problemów, wiąże się jednak z dużymi kosztami, które musiałyby ponieść Budrem. Społecznicy podkreślają, że nawet obiekt stwarzający zagrożenie dla ludzi można zabezpieczyć na wiele sposobów, nie posuwając się do jego całkowitego zniszczenia.

Wojewoda, który wyszedł do pikietujących, obiecał przeprowadzenie kontroli wewnętrznej. Problem jest poważny - według jego wiedzy tylko w ostatnim czasie zagładzie w majestacie prawa uległo aż 10 warszawskich zabytków.

To nie koniec walki. Sprawa parowozowni trafiła do prokuratury. Należy się też spodziewać kolejnych wniosków strony społecznej o

dymisję urzędników odpowiedzialnych za decyzje (bądź ich brak) w tej sprawie. Komisja dialogu społecznego przy stołecznym konserwatorze zwołała nadzwyczajne posiedzenie poświęcone tylko tej sprawie. Wszystkim zależy, aby przykład parowozowni nie stał się przyzwoleniem dla innych inwestorów gotowych na niszczenie zabytków kultury w imię własnych korzyści.

Bardzo źle się stało, ale trzeba szukać sposobów wyjścia z tej sytuacji. Naturalnym kierunkiem jest odbudowa obiektu. Mamy już w Warszawie współczesne „zabytki”, choćby Stare Miasto. Na Pradze będziemy mieli odbudowaną zabytkową parowozownię – postuluje Antoni Dąbrowski ze Związku Stowarzyszeń Praskich.

Kr.

**KREDYTY**  
 bez zabezpieczeń i poręczycieli  
 - nie pobieramy żadnych opłat  
 - również dla osób zadłużonych  
 - indywidualne doradztwo  
**KREDYTY DLA FIRM**  
 bez zaświadczeń ZUS i US  
 W-wa TARGÓWEK, ul. Łodygowa 27 lok. 5  
 (przy stacji BP - busynka FORD KUTA MOTORS)  
 tel. (022) 679 31 46 (Pn-Pt 9-17)  
 www.kredyty.er.com.pl

**LABORATORIUM ANALIZ LEKARSKICH**  
 ul. Kondratowicza 37 (naprzeciwko Szpitala Bródnowskiego)  
 NISKIE CENY! Czynne: pn.-pt. 7<sup>30</sup>-18, sob 8-11 Tel. 22 675 58 85

**OGŁOSZENIE**  
**BURMISTRZ DZIELNICY PRAGA PÓŁNOC**  
**m.st. WARSZAWY**  
**zgodnie**  
 z § 12 ust. 1 Zarządzenia nr 3323/2009 Prezydenta m.st. Warszawy z dnia 14 lipca 2009 r. w sprawie zasad najmu lokali użytkowych w domach wielolokalowych na okres do lat 3 oraz szczegółowego trybu oddawania w najem lokali użytkowych w domach wielolokalowych na okres dłuższy niż 3 lata i nie dłuższy niż 10 lat  
**ogłasza**  
**na dzień 15 września 2010 r.**  
**PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY**  
**NA NAJEM**  
**KOMUNALNYCH LOKALI UŻYTKOWYCH**  
**(na okres dłuższy niż 3 lata i nie dłuższy niż 10 lat)**  
 Ogłoszenie o przetargu wywieszane będzie od dnia 11.08.2010 r. na tablicach informacyjnych: Urzędu Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy, ul. Kłopotowskiego 15, Zakładu Gospodarowania Nieruchomościami w Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy, ul. Jagiellońska 23 i w jego administracjach obsługi mieszkańców; na stronie internetowej: m.st. Warszawy [www.um.warszawa.pl](http://www.um.warszawa.pl) i Dzielnicy Praga Północ [www.praga-pn.waw.pl](http://www.praga-pn.waw.pl) oraz na lokalu wyznaczonym do najmu.  
 Informacje dotyczące przetargu można uzyskać u p. Barbary Skrzypek Głównego Specjalisty w Wydziale Zasobów Lokalowych Dzielnicy Praga Północ m.st. Warszawy, przy ul. Kłopotowskiego 15, p. 438, tel. 22 59 00 159 w godzinach pracy Urzędu.

**POLICEALNE STUDIUM FARMACEUTYCZNE**  
 w Warszawie Białolec  
**Informacje i zapisy:**  
 Zespół Szkół nr 106  
 ul. Vincenta van Gogha 1  
 03-188 Warszawa  
 tel. (22) 884 43 80, wewn. 23  
 tel. kom. 692 504 431  
*coraz bliżej słuchaczej!*  
 e-mail: [szkoly@stopkagress.com.pl](mailto:szkoly@stopkagress.com.pl)  
[www.szkoly.stopkagress.com.pl](http://www.szkoly.stopkagress.com.pl)

**KANCELARIA PRAWNA**  
 PEŁNA OBSŁUGA PRAWNA FIRM I OSÓB FIZYCZNYCH  
**PORADY PRAWNE 49**  
 PISMA od 149zł  
 POZYWY, PISMA PROCESOWE, APELACJE, UMOWY ZAŁĄCZENIA, ODWOŁANIA, SKARGI, WNIOSKI I INNE  
 Pn - Pt godz.: 11.00 - 17.00 (nie ma pob. przez ul. Astrzebowską 2 lok. 11) www.dobryprawnik.pl  
 Tel. 917-348-447, 22 211-32-57 www.lawka.pl

# Praga o roku 1920

*dokończenie ze str. 1*  
na gmachu Urzędu Dzielnicy, upamiętniającej miejsce, gdzie od czerwca do sierpnia 1920 roku formowały się pododdziały 236. pułku piechoty armii ochotniczej.

O godz. 19.00 w Katedrze Praskiej odprawiona zostanie uroczysta msza święta.

Punktem kulminacyjnym będzie uroczysty koncert-widowisko „Rycerstwo Orła Białego – 1410 – 1683 – 1920”, w Katedrze Praskiej, zorganizowane przez Urząd Dzielnicy Praga Północ, wspólnie z Kancelarią Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz Diecezją War-

szawsko-Praską. Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego, soliści i chór z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej zaprezentują fresk historyczny, przedstawiający najbardziej chwalebne epizody z historii polskiego oręża. Początek o godz. 20.30.



Jeńcy bolszewicki (w sumie było ich ok. 60 tysięcy).



Na apel Naczelnego Wodza J. Piłsudskiego do wojska zgłaszały się tysiące ochotników. Wśród nich były i kobiety. Na zdjęciu: Oddział Ochotniczy Kobiet w pełnym umundurowaniu.



Bryczka, tak zwana taczanka, uzbrojona w karabin maszynowy, groźna broń bolszewików.

NARZYNKI GWINTOWNIKI

**MM** **Metal-Market**  
**HURT DETAL**

**NARZĘDZIA, art. METALOWE**

ul. Mińska 38, tel. 813 99 55  
www.metal-market.pl

własny parking **P**

NARZĘDZIA ŚRUBY ZAMKI LINKI

## Fundacja „Dobrze że jesteś”

**FUNDACJA DOBRZE ŻE JESTEŚ** jest jedyną organizacją w Polsce, która od maja 2005 r., wykorzystując autorski program działania wspiera dorosłych pacjentów dotkniętych chorobami nowotworowymi utrzymując wolontariat w szpitalach. Przekonujemy szpitale do przyjęcia wolontariuszy. Pozyskujemy, szkolimy i wprowadzamy wolontariuszy do szpitali w Polsce. Grupa - łącznie ponad 300 wolontariuszy - pełni całonocne dyżury na 12 oddziałach hematologii oraz onkologii w Warszawie, Wrocławiu, Poznaniu, Łodzi, Krakowie i Gdańsku. Utrzymujemy i koordynujemy działanie zespołów wolontariuszy w szpitalach.



Wolontariusze pracujący na oddziałach wnoszą ciepło i serdeczność - czyli to, co niezbędne w świecie strachu i upokorzenia, jakie niesie ze sobą choroba. Wspierają rozmową, ciekawą książką, częstują herbatą lub robią drobne zakupy. Pilnują by nie zabrakło nadziei, uśmiechu... czy też po prostu drugiego człowieka. Kiedy nie można już nic zrobić po prostu czuwają przy łóżku pacjenta. Takie działania, wraz z naszymi inicjatywami dla pacjentów: Wędrującą Biblioteką, Przyjazną Poczekalnią, Punktem Pomocy w przychodniach oraz organizowanymi świętami Bożego Narodzenia, czy Wielkiej Nocy osławiają szpitalne życie - czynią je bardziej godnym.

Stawiamy przede wszystkim na jakość i konkretną, realną pomoc pacjentowi – uzależnioną od potrzeby chwili. Poprzez odpowiedni system selekcji, rekrutacji, szkoleń i koordynacji wolontariuszy zyskaliśmy szacunek nie tylko pacjentów, ale i personelu medycznego, który również uzyskuje realne wsparcie wolontariuszy w tych szpitalach, w których jesteśmy obecni.

Wakacje są czasem, kiedy trochę zapominamy o ludziach w potrzebie. A oni nadal czekają na drugiego człowieka. Dlatego właśnie teraz, ze wzmożoną siłą próbujemy dotrzeć do wszystkich ludzi dobrej woli. Aktualnie poszukujemy dojrzałych wiekiem wolontariuszy, osób z bogatym doświadczeniem, którzy część swojego czasu chcieliby poświęcić innym. W wypracowanym przez nas systemie widzimy szansę na połączenie wspierania aktywizacji społecznej seniorów, integracji ze społeczeństwem i zagospodarowania ich wolnego czasu z działaniami na rzecz osób przewlekle chorych. Z naszej praktyki wynika, że właśnie osoby z tej grupy wie-

kowej są najwytrwalszymi i nieocenionymi wolontariuszami, którzy, dzięki swojej życiowej mądrości, potrafią wesprzeć duchowo zmęczonego trudami choroby człowieka.

Zainteresowanych zapraszamy na stronę:  
www.dobrzezejestes.pl

Chętnym do współpracy udzielimy potrzebnych informacji mailowo: agnieszka.kon-

draciuk@dobrzezejestes.pl lub telefonicznie pod nr 787 242 817 i 791 599 557.

Podaruj część swoich wakacji innym!

**KRS 0000234740**

**Al. Dębowa 9 m 3,**

**53-121 Wrocław**

**tel. 793 938 646**

**fundacja@dobrzezejestes.pl**

**www.dobrzezejestes.pl**

### ZAWIADOMIENIE O WYDANEJ DECYZJI

Na podstawie art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks Postępowania Administracyjnego 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) oraz art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80 poz. 717 ze zm.)

**Prezydent m.st. Warszawy zawiadamia o wydaniu: decyzji nr 59/CP/2010 z dnia 23 lipca 2010 r. na wniosek RWE Stoen Operator Sp. z o.o. reprezentowanego przez INSTALŁUK Sp. z o.o. o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego polegającej na budowie linii kablowej SN dla zasilania obiektu Oczyszczalni Ścieków Czajka linią kablową SN (2x3x3x1 x240mm<sup>2</sup>) na działkach nr ew. 65, 66, 71, 74, 77, 78, 81, 96, 99, 103 z obrębu 4-02-35, na działkach nr ew. 11, 34/6, 23/1, 24/1, 26/1, 27/1, 28/4, 28/2, 30/6, 30/5 z obrębu 4-02-11, na działkach nr ew. 2/20, 2/21, 2/22 z obrębu 4-02-12, na działkach nr ew. 2/12, 2/13 z obrębu 4-02-06 w ulicach Deseniowej, Parcelacyjnej i Czajki w Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy.**

#### POUCZENIE

Osoby, które są stroną postępowania mogą zapoznać się z treścią ww. decyzji w Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka ul. Modlińska 197, pokój 308, w poniedziałki w godz. 8.00 - 16.00 oraz w czwartki w godz. 13.00 - 16.00.

Od decyzji służy stronom odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego za pośrednictwem Prezydenta m.st. Warszawy w terminie 14 dni od dnia publicznego jej ogłoszenia.

Zgodnie z art. 53 ust. 6 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym odwołanie powinno zawierać zarzuty odnoszące się do decyzji, określać istotę i zakres żądania będącego przedmiotem odwołania oraz wskazywać dowody uzasadniające to żądanie. Odwołania od decyzji należy składać w Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka, ul. Modlińska 197, 03-122 Warszawa osobiście lub za pośrednictwem poczty.

# Bankowa Lokatka

Jako najpiękniejsze, najelegantsze i największe zwierzęta warszawskiego ZOO zastępca dyrektora Ogrodu, Ewa Zbonikowska wymienia żyrafy. 13-letni samiec Largo ma ok. 5,2 m wzrostu, 14-letnia samica Lissy - ok. 4,2 m. Ich córeczkę, urodzoną 13 maja (1,7 m wzrostu), wybrał do adopcji PKO Bank Polski.

W przeprowadzonym wśród pracowników Banku konkursie na imię podopiecznej, zwyciężyła „Lokatka”. Imię jest łatwe do wypowiedzenia, symbolizuje wzrost – także tego, co powierza się bankowi.

30 lipca, podczas uroczystości przy żyrafiarni, wiceprezes zarządu PKO Bank Polski Bartosz Drabikowski otrzymał akt honorowej adopcji i odstąpił tabliczkę z imieniem Lokatki.

Toast, dziecięcym szampanem, spełniła 40-osobowa grupa dzieci z dotkniętej powodzią gminy Słubice, którym PKO BP zafundował tygodniowe kolonie z takimi

atrakcjami, jak zwiedzanie Zamku Królewskiego, Starówki, Aquaparku i pokaz filmu „Shrek”.

Wszyscy z zainteresowaniem przyglądali się żyrafom. Largo spacerował po wybiegu sam, odizolowany płotem od Lissy i Lokatki. Był w złym humorze i mógłby córce zrobić krzywdę.

Żyrafy chętnie sięgały po świeże gałęzie, podawane im przez gości, którzy w tym celu musieli wspiąć się na wysoką drabinę przy płocie. Na co dzień pożywienie żyraf stanowią świeże gałęzie wierzby i klonu oraz specjalne granulaty – wyjaśnia Rafał Rak, ich opiekun. Na co dzień zwie-



Dyrektor ZOO dr Andrzej Kruszewicz, wiceprezes PKO BP Bartosz Drabikowski, zastępca dyrektora ZOO Ewa Zbonikowska

rzęta są spokojne, nie atakują, ale w okresie rui samce stają się agresywne.

Honorowa adopcja oznacza przejęcie części kosztów utrzymania zwierzęcia oraz prac badawczych. PKO Bank Polski sfinansuje także część kosztów remontu, prowadzonego aktualnie w żyrafiarni.

Na pamiątkę wizyty w Ogrodzie Zoologicznym każde z dzieci otrzymało maskotkę – pluszaka żyrafy. Wszystkim przypominać będzie Lokatkę, starszym – także jej sponsora: PKO Bank Polski, najstarszy polski bank, założony dekretem premiera Ignacego Jana Paderewskiego w 1919 roku. **K.**

# Samorząd najbliższej mieszkańców

Niedawno uroczystość obchodzone było 20-lecie samorządu terytorialnego. Przy tej okazji rzadko wspominało o samorządzie najbliższym mieszkańcom – radach osiedli. Jedną z nich, na Targówku Fabrycznym, działa już ponad 10 lat.

Grupa inicjatywna powstała w 1998 roku. Pierwsze wybory do Rady Osiedla Targówek Fabryczny odbyły się 9 października 1999 roku. Na przewodniczącą Rady wybrana została Hanna Nerć, której tę funkcję powierzano także w kolejnych kadencjach. Od początku w Radzie Osiedla działają także: Agnieszka Sikora, Agnieszka Szczepańska, Ewa Wiechno i Robert Sobiecki.

„To nasze miejsce na ziemi. Chcemy, by było przyjemne i bezpieczne. Po dokumentacji widać, w ilu sprawach występowałyśmy i ile udało się załatwić.” Wśród najważniejszych spraw, którymi ostatnio zajmowała się Rada Osiedla, pani Hania wymienia rozbudowę ZUSOK (poparcie, uwarunkowane m.in. dokończeniem obiecanych inwestycji drogowych, likwidacją kompostowni i likwidacją dzikich wysypisk śmieci) i uporządkowanie stanu prawnego gruntów.

Zakończoną właśnie V kadencję Rady Osiedla krótko i rzeczowo podsumowuje Robert Sobiecki. Odbyło się 39 posiedzeń Rady Osiedla oraz 20 posiedzeń Zarządu, podczas których podjęto kilkadziesiąt uchwał, m.in. w sprawach akcji charytatywnych, festynu rodzinnego, infrastruktury, porządku i bezpieczeństwa. Wydano 19 numerów informatora Rady Osiedla „Sąsiad” oraz książkę Zbigniewa Mrozowskiego „Jak to z Szafirami bywało”. W soboty w godz. 10.00 – 11.00 pełniono dyżury, podczas których mieszkańcy Osiedla zgłaszali swoje sprawy i problemy. Powołano pełnomocnika ds. bezpieczeństwa, komisję ds. infrastruktury i domów komunalnych, komisję ds. emerytów i rencistów, kronikarza. W ciągu 2,5 roku Rada wystąpiła 62 pisma, a otrzymała 60. Interweniowaliśmy między innymi w następujących sprawach:

bezpieczeństwa w naszym Osiedlu, remontów domów komunalnych, rozebrania rud, likwidacji dzikich wysypisk śmieci, budowy kanalizacji na naszym Osiedlu i podłączenia do niej szkoły, zagospodarowania Kanału Bródnowskiego, nieruchomości zabranych tzw. dekretem Bieruta. Działalność Rady Osiedla doprowadziła do: budowy kompleksu boisk szkolnych przy Zespole Szkół przy ul. Mieszka I, połączenia Targówka z Rembertowem poprzez budowę ulicy Strażackiej, powstania Koła Emerytów i Rencistów.

12 czerwca, na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym, mieszkańcy Targówka Fabrycznego wybrali Zarząd i Radę Osiedla na VI kadencję, która – zgodnie z uchwałą Rady Dzielnicy Targówek – potrwa 3 lata.

Na przewodniczącą Zarządu Osiedla wybrana została Hanna Nerć, na jej zastępców: Agnieszka Sikora, Agnieszka Szczepańska, Michał Jakubiak, Robert Sobiecki. Rada Osiedla pracować będzie w składzie: przewodnicząca Elżbieta Sobiecka; zastępcy: Elżbieta Ciechomska i Mariusz Bielecki; członkowie: Joanna Cukrowska, Beata Filipowicz, Iza Gawarecka, Elżbieta Królak, Aleksandra Nerć, Danuta Nowicka, Ewa Mroczek, Izabela Oska, Ewa Wiechno, Iwona Więckowska, Dorota Wojdyga, Halina Zielińska.

Raz w miesiącu pełnione będą dyżury w Zespole Szkół przy ul. Mieszka I 7, a propozycje i wnioski mieszkańcy będą mogli składać do skrzynki Rady Osiedla, umieszczonej przy kościele pw. Zmartwychwstania Pańskiego. **K.**

**Tresura psów**  
Warszawa - Targówek Fabryczny  
Szkolenia grupowe i indywidualne z dojazdem do klienta.  
Doradztwo przy zakupie i wychowaniu.  
www.tresjan.republika.pl 502-990-898, 508-654-831

dbamy o nasze środowisko **MPO**

Planujesz porządki albo remont?

**KONTENERY W SUPER CENIE ZADZWOŃ I SPRAWDŹ!**

W KONTENERACH ZAPEWNIAMY ODBIÓR:

- odpadów komunalnych
- odpadów wielkogabarytowych
- gruzu (kontener 1m<sup>3</sup>, 5m<sup>3</sup>)
- odpadów zielonych (trawa, liście, gałęzie)

**Dzielnicy Zakład Oczyszczania E-4 ul. Kopijników 13 Praga Północ, Białoleka, Targówek**

**SPRZEDAŻ pon. - pt. 7:00-15:00**  
tel. (22) 811 00 28-29 wew. 119, 120  
(22) 811 71 01, (22) 884 31 71

Prawnik radzi

# Odprawa pośmiertna

Pół roku temu zmarł mój mąż. Był zatrudniony na pełny etat u swojego pracodawcy. Czy to prawda, że mogę otrzymać od pracodawcy jakąś odprawę po śmierci męża?

Janina W.

Kodeks pracy przewiduje, iż w razie śmierci pracownika w czasie trwania stosunku pracy lub w czasie pobierania po jego rozwiązaniu zasiłku z tytułu niezdolności do pracy wskutek choroby, rodzinie przysługuje od pracodawcy odprawa pośmiertna. Jeżeli więc spełniona została jedna z powyższych przesłanek, to przysługuje Pani roszczenie o wypłatę takiej odprawy. Wysokość odprawy jest uzależniona od okresu zatrudnienia pracownika u danego pracodawcy i wynosi: jednomiesięczne wynagrodzenie, jeżeli pracownik był zatrudniony krócej niż 10 lat, trzymiesięczne wynagrodzenie, jeżeli pracownik był zatrudniony co najmniej 10 lat, sześciomiesięczne wynagrodzenie, jeżeli pracownik był zatrudniony co najmniej 15 lat. Do okresu zatrudnienia pracownika wlicza się również okres zatrudnienia u poprzedniego pracodawcy, jeśli zmiana pracodawcy nastąpiła poprzez przejęcie zakładu pracy, a także, gdy z mocy odrębnych przepisów nowy pracodawca jest następcą prawnym w stosunkach pracy nawiązanych przez pracodawcę poprzednio zatrudniającego tego pracownika. Odprawa pośmiertna przysługuje małżonkowi oraz innym członkom rodziny spełniającym warunki wymagane do uzyskania renty rodzinnej w myśl przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Odprawę pośmiertną dzieli się w częściach równych pomiędzy wszystkich uprawnionych członków rodziny. Jeżeli jednak byłaby

Pani jedyną osobą uprawnioną do odprawy pośmiertnej po mężu, to przysługiwać będzie Pani połowa wartości obliczonej na podstawie okresu zatrudnienia. Warto zwrócić uwagę na to, iż pracodawca, który ubezpieczył pracownika na życie, zwolniony jest z obowiązku wypłaty odprawy pośmiertnej. Gdyby jednak odszkodowanie było niższe od odprawy pośmiertnej, pracodawca jest obowiązany wypłacić rodzinie kwotę stanowiącą różnicę między tymi świadczeniami. Aby uzyskać odprawę, należy złożyć do pracodawcy wniosek o jego wypłatę. Jeżeli pracodawca odmówi wypłaty należnej kwoty, swoich roszczeń może Pani dochodzić na drodze sądowej.

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks Pracy (Dz.U.98.21.94), Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz.U.64.16.93).

**Kalina Kisiel-Bartoszewicz**  
prawnik  
Kancelaria Prawna Leximus  
ul. Radzywińska 34 lok. 6  
tel. (22) 215-69-84, 698-22-19  
500-020-048, 515-134-071

www.odszkodowanie.pl

**Najwyższe odszkodowania dla osób poszkodowanych w wypadkach drogowych Bez zaliczek**

prowiją płatna po uzyskaniu odszkodowania  
**22 460 49 49, 801 00 30 70**

Hexa Dochodzenie Odszkodowań  
Skwer Wyszyńskiego 5  
01-015 Warszawa

# Tramwajem na Tarchomin

14 minut – tyle w 2011 roku potrwa przejazd z pętli przy ul. Mehoffera do metra na Młocinach. Podróż z Winnicy - dwa lata później – 21 minut. Cała trasa od ulicy Marymonckiej do pętli Winnicy liczyć będzie ok. 7 kilometrów, natomiast odcinek od Trasy Mostu Północnego – 4,4 km.

Na odcinku trasy wzdłuż ulicy Światowida przewidziano 7 przystanków. W 2011 roku pasażerowie pojedą do pętli tymczasowej przy ul. Mehoffera, a w 2013 do pętli na Winnicy.

- Przystanek Myśliborska (skrzyżowanie ulic Światowida i Myśliborskiej)

- Przystanek Ćmielowska (skrzyżowanie ulic Światowida i Ćmielowskiej)

- Przystanek Mehoffera (skrzyżowanie ulic Światowida i Mehoffera) – tu pasażerowie wysiądą w 2011 roku. Dwa lata później pojedą odcinkiem do Winnicy. Na tym odcinku przewidziano:

- Przystanek Stefanika (skrzyżowanie ulic Światowida i Stefanika)

- Przystanek Ordonówny (skrzyżowanie ulic Światowida i Ordonówny)

- Przystanek Strumykowa (skrzyżowanie ulic Światowida i Strumykowej)

- Przystanek Leśnej Polanki (skrzyżowanie ulic Światowida i Leśnej Polanki/Plac Światowida)

- Pętla Winnica (w okolicy ulicy Poetów) – jej lokalizacja powiązana jest z projektem rozbudowy ul. Modlińskiej, w tym utworzenia jej węzła z ulicami Światowida i Mehoffera-bis.

## Wariant społeczny – tak się nie da

**Planowany przebieg linii tramwajowej na Tarchomin jest optymalny. Projekt forsowany przez grupę mieszkańców Winnicy – potocznie nazywany wariantem społecznym – był szczegółowo analizowany. O braku możliwości jego realizacji decydują istotne względy merytoryczne.**

Po pierwsze – znacząco wyższe byłyby koszty realizacji inwestycji. Wariant inwestora przewiduje wykupienie od osób prywatnych działek przeznaczonych pod zabudowę siedliskową. W wariantcie społecznym konieczne byłoby odkupienie od dewelopera gruntów przewidzianych pod budownictwo wielorodzinne. Jak wysoka byłaby to podwyżka wystarczy porównać rynkowe ceny obu tych rodzajów nieruchomości.

Ponadto wariant społeczny przewiduje poprowadzenie linii tramwajowej wzdłuż ulicy Sprawnej, a w projekcie inwestora trasa przecina jedynie ul. Poetów. Konieczna zatem byłaby bardzo kosztowna przebudowa podziemnych instalacji na długim odcinku ulicy, a nie tylko na jednym skrzyżowaniu.

Po drugie - przebieg trasy według propozycji grupy mieszkańców koliduje z obiektami, których charakter stawia pod znakiem zapytania zasadność lub wręcz uniemożliwia poprowadzenie linii. W wariantcie społecznym konieczne byłoby wyburzenie nowych budynków (w wariantcie inwestorskim - starej zabudowy w złym stanie technicznym). Na drodze stoi także wpisany do rejestru zabytków budynek garbarni oraz Spółdzielnia Pracy Inwalidów Inspol. Koszt społeczny pozbawienia osób niepełnosprawnych możliwości pracy, a tym samym środków do życia, będzie znacznie wyższy niż koszt wyburzenia budynków.

Po trzecie - wariant społeczny jest niezgodny z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Winnicy Północnej, z planem rozbudowy ulicy Modlińskiej, dla którego w ubiegłym roku została wydana decyzja środowiskowa, a także ze studium wykonalności dla projektu „Obsługa osiedla Tarchomin komunikacją miejską” oraz z warunkami postępowania przetargowego, na podstawie których wybrano wykonawcę i podpisano umowę na opracowanie dokumentacji projektowej.

Warto zwrócić uwagę, iż nie potwierdziły się wysuwane przez wspomnianą grupę mieszkańców Winnicy zarzuty o rzekomym niszczącym wpływie inwestycji na środowisko (w przypadku jej realizacji zgodnie z wariantem inwestora). Wydana przez Biuro Ochrony Środowiska decyzja środowiskowa oraz uzgodnienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska potwierdzają, że inwestycja - przy wykonaniu zawartych w dokumentach zaleceń - nie zagraża obszarom chronionym i nie narusza ekosystemu Kanału Winnickiego oraz Wydmy Tarchomińskiej. Nie spowoduje również przetrzebień drzewostanu, a mieszkańcy Białołęki nie będą narażeni na nadmierną emisję hałasu.

Zaproponowany przez inwestora – miasto stołeczne Warszawa - wariant uznano za najkorzystniejszy, biorąc pod uwagę uwarunkowania środowiskowe. Wariant społeczny został

przeanalizowany, a wnioski zostały zawarte w raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko.

Na podstawie analizy wariantów, w decyzji środowiskowej zapisano, że „trasy obu wariantów [inwestora i społecznego – przyp. ZTM] na odcinku od ul. Dzierżgońskiej do ul. Modlińskiej są konfliktogenne”. Nie jest zatem prawdą, że miasto forsuje wariant „wbrew społeczeństwu”, mając do wyboru rozwiązanie nie wzbudzające kontrowersji. Przesunięcie trasy zgodnie z propozycją „społeczną”, mogłoby wywołać protesty innej grupy mieszkańców tej części Białołęki.

Z raportu oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko wynika, że zarówno wariant inwestora, jak i społeczny zakładają „przebiecie” się przez Wydmy Nowodworską i dojście do ul. Modlińskiej. Za rozwiązanie najmniej inwazyjne dla samej wydmy i jej szaty roślinnej uznano rezygnację ze ścieżki rowerowej po wschodniej stronie ulicy Światowida i umocnienie skarpy za pomocą muru oporowego. Taki właśnie wariant inwestor przedstawił do realizacji.

O wyborze wariantu zgodnego z planami inwestora – miasta stołecznego Warszawy – zadecydowało wiele kryteriów. Wzięto pod uwagę m.in. wyniki prognoz przewozów pasażerskich, szacunkowe koszty inwestycyjne, oceniono „kolizyjność” trasy z układem drogowym i pieszym, przebiegiem podziemnej infrastruktury oraz lokalizacją obiektów przyrodniczych. Przeprowadzono także analizę kosztów i korzyści społecznych.

W trakcie postępowania o wydanie decyzji środowiskowej każdy zainteresowany mógł zapoznać się ze zgrupowanym przez Biuro Ochrony Środowiska materiałem dowodowym oraz złożyć uwagi i wnioski. Z takiej możliwości skorzystali m.in. mieszkańcy, stowarzyszenia, wspólnoty mieszkaniowe i prywatne firmy. Ich wnioski – w ramach kompetencji – zostały rozpatrzone przez BOŚ, które uznało, że realizacja planowanego przedsięwzięcia w wariantcie wskazanym przez inwestora jest możliwa, przy zachowaniu warunków szczegółowo określonych w decyzji.

O lokalizacji pętli Winnica zdecydował miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Winnicy Południowej oraz Studium Wykonalności dla linii tramwajowej na Tarchomin i Studium przebiegu ul. Światowida na odc. od Mehoffera do Modlińskiej. W wariantcie inwestora pętla tramwajowa i auto-

busowa zlokalizowane są zgodnie z obowiązującym m.p.z.p. Winnicy Południowej, na terenie przeznaczonym pod komunikację miejską. Lokalizacja takich obiektów na terenach innych niż usługi komunikacyjne jest wręcz niemożliwa. Usytuowanie ul. Światowida i pętli na Winnicy jest ściśle powiązane z projektem rozbudowy ul. Modlińskiej, w tym utworzenia jej węzła z ulicami Światowida i Mehoffera-bis.

Wyroki sądowe, na które powołują się przeciwnicy wariantu inwestorskiego, nie dotyczą merytorycznego zakresu inwestycji. Wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego z maja 2007 roku dotyczył kwestii proceduralnych. Sąd nie badał zasadności planowanej inwestycji oraz nie wypowiadał się w kwestiach dotyczących rozwiązań technicznych, przebiegu trasy tramwajowej i ulicy Światowida, czy uciążliwości inwestycji dla środowiska i mieszkańców. Jak czytamy w decyzji środowiskowej - „przywołane wyroki sądów nie dotyczą postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Postępowania zakończone przywoływanymi wyrokami sądów były postępowaniami odrębnymi i nie miały wpływu na wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedmiotowego przedsięwzięcia”.

Wariant społeczny jest forsowany przez grupę mieszkańców Winnicy, którzy w zmianie planowanego przebiegu trasy mają interes prawny. Chcą, aby omijała ona należące do nich nieruchomości. Efektem może być zablokowanie inwestycji, która przyniesie korzyść - możliwość szybkiego i wygodnego podróżowania komunikacją miejską - tysiącom mieszkańców Białołęki.

## ZAWIADOMIENIE O WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA

Zgodnie z art. 61 § 4 w zw. z art. 10 § 1 oraz art. 154 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeksu Postępowania Administracyjnego (tj. Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) oraz art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717 ze zm.)

**Prezydent m.st. Warszawy zawiadamia strony postępowania, że zostało wszczęte postępowanie administracyjne na wniosek:**

POLKOMTEL S.A. ul. Postępu 3, 02-676 Warszawa z dnia 14.06.2010 r., w sprawie zmiany decyzji Prezydenta m.st. Warszawy nr 1/CP/2010 r. z dn. 26 stycznia 2010 r. ustalającej lokalizację inwestycji celu publicznego polegającej na instalacji urządzeń Stacji Bazowej PLUS GSM BT-10444 PRODUKCYJNA w tym:

- instalacji dwóch masztów stalowych mocowanych do elewacji budynku
- instalacji anten sektorowych i radioliniowych na masztach
- instalacji urządzeń BTS w pomieszczeniu technicznym w wydzielonej części istniejącego pomieszczenia budynku na budynku usługowo-handlowym Carrefour, zlokalizowanym przy ul. Światowida 18 dz. ew. nr 47/2 obręb 4-03-06 na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie. Przedmiotowa zmiana dotyczy zakresu planowanej inwestycji na:
- instalację jednego masztu stalowego, mocowanego na dachu budynku
- instalację anten sektorowych UMTS i radioliniowych na maszcie,
- instalację urządzeń BTS w pomieszczeniu technicznym w wydzielonej części istniejącego pomieszczenia budynku,
- poprowadzenie zasilania do urządzeń BTS, na budynku usługowo-handlowym Carrefour, zlokalizowanym przy ul. Światowida 18 dz. ew. nr 47/2 obręb 4-03-06 na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie.

### Pouczenie

**Osoby, które są stroną postępowania** mogą zapoznać się ze złożoną dokumentacją oraz złożyć swoje uwagi i wnioski do Wydziału Architektury i Budownictwa Urzędu Dzielnicy Białołęka ul. Modlińska 197, w godzinach przyjęć interesantów w **poniedziałki w godz. 10.00 do 16.00 oraz w czwartki w godz. 13.00 - 16.00.**

### INFORMACJE

**W powyższym postępowaniu administracyjnym za strony postępowania uznano:**

- **właścicieli nieruchomości (działek), na których zlokalizowano inwestycję celu publicznego** (powiadomionych na piśmie zgodnie z art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717 ze zm.)).

Zawiadomienie uważa się za dokonane po upływie 14 dni od publicznego ogłoszenia w prasie, stronie internetowej [www.bialoleka.waw.pl](http://www.bialoleka.waw.pl) i na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Dzielnicy Białołęka ul. Modlińska 197 - parter, naprzeciw windy (licząc od daty ostatniego ogłoszenia).

## ZAWIADOMIENIE O WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA

Na podstawie art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeksu Postępowania Administracyjnego (tj. Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) oraz art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80 poz. 717 ze zm.)

**Prezydent m.st. Warszawy zawiadamia, że wszczęto postępowanie administracyjne na wniosek:**

- **Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy, Urzędu Dzielnicy Białołęka Wydział Infrastruktury dla Dzielnicy Białołęka**, ul. Modlińska 197, 03-122 Warszawa, złożony w dniu 22 lipca 2010 r., w sprawie o ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego polegającej na budowie kablowej linii oraz słupów oświetleniowych dla oświetlenia ul. Kwietniowej na działkach ew. nr 33, 39, 49 i 70 w obrębie 4-02-12, na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie.

- **Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy, Urzędu Dzielnicy Białołęka Wydział Infrastruktury dla Dzielnicy Białołęka**, ul. Modlińska 197, 03-122 Warszawa, złożony w dniu 22 lipca 2010 r., w sprawie o ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego polegającej na budowie kablowej linii oświetleniowej wraz ze słupami oświetleniowymi w ul. Calineczki i ul. Małego Księcia na działkach ew. nr 16, 38/8, 38/11, 40/24, 40/11 w obrębie 4-16-06, na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie.

### Pouczenie

**Osoby, które są stroną postępowania** mogą złożyć swoje uwagi i wnioski w terminie 14 dni (licząc od dnia dokonania zawiadomienia) za pośrednictwem Wydziału Obsługi Mieszkańców do Wydziału Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka oraz zapoznać się ze złożoną dokumentacją w Wydziale, ul. Modlińska 197, w godzinach przyjęć interesantów w **poniedziałki w godz. 10.00 do 16.00 oraz w czwartki w godz. 13.00-16.00.**

Zawiadomienie uważa się za dokonane po upływie 14 dni od publicznego ogłoszenia w prasie, stronie internetowej [www.bialoleka.waw.pl](http://www.bialoleka.waw.pl) i na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Dzielnicy Białołęka (ul. Modlińska 197, Warszawa) - licząc od ostatniej daty ukazania się zawiadomienia.



# Harcerskie wakacje

**Wakacje - czyli ręce pełne roboty. Jak co roku, gdy tylko ostatni dzwonek zabrzmiał w szkołach, nasi harcerze i instruktorzy pakują plecaki i wyjeżdżają na swoje obozy.**

W tym roku w Hufcu Praga Północ im. Wigierczyków (dzielnice Praga Północ, Białołęka, Targówek, gminy Marki i Nieporęt) odbyło się kilka obozów, w których udział wzięło ponad 700 zuchów, harcerzy i instruktorów. Dzieci i młodzież

mogły odpoczywać m.in. w takich miejscowościach jak: Babilon k. Chojnic, Warząchewka Królewska k. Włocławka, Kurki k. Olsztynka, Grunwald – podczas obozu wędrownego.

Z roku na rok obozy harcerskie i kolonie zuchowe stają

się coraz ciekawsze pod względem programowym. Tradycyjne elementy harcerskich obozów, jakie znają nasi poprzednicy, czyli np. bieg biskopka, harcerski bieg terenowy, łączymy z elementami specjalnościowymi jak wspinaczka, ratownictwo, łączność, żeglarstwo, zdobywając przy tym nowe spraw-

ności i umiejętności harcerskie. A w nagrodę na koniec dnia filmy wyświetli obozowe kino.

Jedną z ciekawszych form tegorocznego obozu mieli harcerze ze Szczepu 206 im. Wołodyjowskich i Szczepu 273 „Mazowsze”, którzy podczas harcerskiego Złotu Grunwaldzkiego na polach bitwy uczestniczyli w obchodach 600-lecia bitwy pod Grunwaldem. Mimo że byliśmy tam gośćmi z Warszawy, dostaliśmy odpowiedzialne zadanie udziału w drużynie reprezentacyjnej oraz pełnienia warty honorowej przy Pomniku Grunwaldzkim podczas najważniejszych uroczystości.

Zaraz po powrocie z obozów, zabieramy się dalej do

„roboty”. Tym razem przez cały sierpień towarzyszą nam apele, spotkania, zbiórki związane z Powstaniem Warszawskim. Dzielimy się zadaniami, poszczególne drużyny biorą udział w mniejszych uroczystościach, zbiórkach z powstańcami, udział w apelach m.in. na Starej Pradze. Zwyczajem się już stało, że 1 sierpnia całym hufcem spotykamy się na apelu przy Skwerze Batalionu AK Wigry, w którym walczyli Wigierczycy - instruktorzy harcerscy, których imię nosimy.

Harcerskie wakacje obfitują w wiele radości i zabawy dla naszych podopiecznych, ale jednocześnie są świadectwem pamięci o tych, dzięki którym dziś możemy czuć się



wolni, to ich służba daje nam siłę i buduje fundamenty naszej przyszłości.

**phm. Sylwia Kunicka**  
członek komendy hufca ds. promocji i wizerunku



Wystawa współfinansowana przez:  
Wydział Kultury  
Urzędu Dzielnicy Praga Północ

Patronat:  
Burmistrz Dzielnicy  
Praga Północ

Związek  
Stowarzyszeń Praskich

NOWA  
gazeta praska

**WYSTAWA FOTOGRAFII**

**Śliwice**  
Mała ojczyzna na praskim brzegu

Wystawa powstała z inicjatywy mieszkańców Kolonii Śliwice. Znajdzie się na niej 40 historycznych fotografii z albumów rodzinnych śliwiczan, zebranych w książce Henryka Podczaskiego "Śliwice... czy je pamiętasz?". Do końca września zdjęcia można oglądać na ogrodzeniu boiska i placu zabaw przy ul. Gersona oraz w piwnicy domu przy ul. Gersona 3.

Otwarcie i wernisaż 24 sierpnia 2010 r. o godz. 18.00. Zapraszamy!

Rada Kolonii Śliwice

## ZTM informuje

W związku z kolejnym etapem modernizacji ulicy Batorego w Ząbkach (budowa kanalizacji oraz wymiana nawierzchni) do 30 września linia autobusowa 199 zostaje skierowana na poniższą trasę objazdową:

PL. HALLERA – ... – Trocka – Radzyńska – Łodygowa – Ząbki: Łodygowa – Warszawska – Piłsudskiego – 3 Maja – Orla – ... – Warszawa: REMBERTÓW-AON.

Na trasie objazdowej obowiązują wszystkie napotkane przystanki jako stałe.

Zawieszają się funkcjonowanie przystanków: SOSNKOWSKIEGO ZB 01 i 02 w Ząbkach; HALLERA 01 w Ząbkach; WYSPIAŃSKIEGO ZB 01 i 02 w Ząbkach; PKP ZĄBKI ZB 01 i 02 w Ząbkach.

W związku z kolejnym etapem przebudowy skrzyżowania ul. Płochocińskiej z Pły-

tową, przywraca się funkcjonowanie przystanku PŁYTOWA 01 obowiązującego dla linii 705, 734, 735, 736 i N64 w nowej docelowej lokalizacji tj. przy ul. Płochocińskiej za skrzyżowaniem z ul. Płytową w kierunku ul. Modlińskiej. Likwidacji ulega przystanek zastępczy PŁYTOWA 51.

W związku z kolejnym etapem budowy Trasy Mostu Północnego od 10 sierpnia uruchomiony został przystanek OBRAZKOWA 02 – w nowej lokalizacji, tj. w ul. Modlińskiej za skrzyżowaniem z budowaną Trasą Mostu Północnego – 140 metrów za dotychczasową lokalizacją przystanku 02.

Przystanek obowiązuje dla linii: 126, 133, 144, 152, 186, 723, 731, 801, N03, N13, N53 i N63 – jako warunkowy.

## mini ogłoszenia

### NAUKA

AAA nauczycielka matematyki udziela korepetycji 22 889-73-54, 606-724-885

**ANGIELSKI profesjonalnie** - tel. 661-596-888

CHEMIA, matematyka, nauczycielka 698-414-705  
JEZYK polski - nauczycielka 725-480-337

**POPRAWKI, matematyka, fizyka, chemia, dojazd,** tel. 500-865-729

### ZDROWIE I URODA

**MASAŻ, terapia manualna kręgosłupa 696-085-381**

MEDICA - USG, gastrolog, ginekolog, chirurg ortopeda, laryngolog, psychiatra, leczenie nałogów, internista - badania profilaktyczne, wizyty domowe. Panieńska 4, tel. 22 619-52-31

### USŁUGI

**ALKO Przeprowadzki,** 512-139-430

**ANTENY, telewizory, naprawa** - dojazd 602-216-943

**CZYSZCZENIE dywanów,** wykładzin, materacy, tapicerki meblowej i samochodowej, (10 lat karcherem) 502-928-147

**CZYSZCZENIE dywanów, wykładzin, tapicerki, karcherem** - profesjonalnie 694-825-760

**PROTEZY DENTYSTYCZNE** naprawa - ekspres  
**PRACOWNIA PROTETYCZNA**  
Tarchomin II  
**ul. Atutowa 3**  
poniedziałek, środa, piątek w godz. 16-20  
wtorek, czwartek w godz. 9-11  
tel. **22 614-80-68**  
SZYBKO-TANIO-SOLIDNIE

DEZYNSEKCJA - odrobaczamy skutecznie - 22 642-96-16

**ELEKTRYKA,** elektromechanika, oświetlenie, grzejnictwo elektryczne, instalacje. Solidnie i tanio. Tel. 22 756-52-43 i 698-916-118

**HYDRAULIKA wodna, kanalizacyjna, gazowa, centralne ogrzewanie, piece, usługi kominarskie 22 613-82-96, 696-321-228**

**KONFEKCJA damska,** sprzedaż detaliczna, poprawki krawieckie, ul. Szanajcy 14/6 róg Skoczylasa, www.skoczylasa.pl

**LODÓWKI, pralki, telewizory** - naprawa 694-825-760

**NAPRAWA maszyn do szycia** dojazd gratis 508-081-808

**NAPRAWA pralek, zmywarek 22 679-00-57, 501-587-257**

**NAPRAWA telewizorów, monitorów,** dojazd 604-591-365

**NIEODPŁATNIE** odbieram zużyty sprzęt AGD, złom, makulaturę, stłuczkę. Sprzątanie piwnic, strychów. Wywóz mebli. Tel. 22 499-20-62

**ODSZKODOWANIA, pomoc w uzyskaniu IG EXPERT,** 501-503-906

**PRACE porządkowe** (działki, posesje), malowanie ogrodzeń 502-911-367

**PRZEPROWADZKI 503-788-934**

**PRZEPROWADZKI 601-315-916**

**ROLETY, żaluzje 888-865-177**

**SPRZĄTANIE piwnic,** 694-977-485

**STUDNIE - abisyńki, głębinowe. Deszczownie, podłączenia,** tel. 22 789-33-89, 506-938-201

**WYWÓZ** gruzu, liści, gałęzi, starych mebli, oczyszczanie mieszkań, piwnic i działek - 502-911-367

**ZARZĄDZANIE i administrowanie** nieruchomościami 606-970-805

**ZEGARMISTRZ** - naprawa i sprzedaż zegarków z gwarancją, baterie do pilotów, paski i bransolety. Tarchomin, Szczęśliwa 2, pon-pt. 10-19, sobota 10-16

### KUPIĘ

**ANTYKWARIAT** kupi książki 22 622-11-54

**ANTYKWARIAT** kupi za gotówkę antyki: obrazy, zegary, srebra, platery, brązy, monety, meble, bibeloty, ul. Dąbrowskiego 1, 601-352-129, 22 848-03-70

**KUPIĘ książki 509-204-060**

**MONETY, banknoty, oznaczenia antykwariat ul. Andersa 18, 22 831-36-48**

### SPRZEDAM

**SPRZEDAM grób na Bródnie** tel. 22 818-81-12

**DRZWI antywłamaniowe Gerda, Dorn**  
**DRZWI wewnętrzne Porta, Dre**  
**Okna PCV i AL**  
**Parapety Wew. i Zew.**  
**PROMOCJA na okna 40%**  
raty - rabaty - sprzedaż - montaż  
Transport i obmiar gratis!  
**MAR-MET, ul. Radzywińska 116**  
tel./fax 22 679-23-41,  
600-925-147  
www.drzwiokna.waw.pl



**Przychodnia dla Zwierząt**

**lek. wet. Zygmunt Kosacki**

Jabłonna, ul. Szkolna 22a, tel. 022 782-48-88, 0602-341-684

Pełen zakres usług

## Wychowanie obywatelskie w aspekcie wątroby

Proszę Szanownych Państwa, witam serdecznie po wakacyjnej przerwie. Mam nadzieję, że Wasze plany urlopowe zrealizowały się lub zrealizują się wkrótce.

Wakacje to czas niechodzenia do szkoły. Polska polityka zachowuje się tak, jakby zabrakło podstawowej kadersztuby. Serdecznie współczuję Jarosławowi Kaczyńskiemu i rodzinom, które straciły swoich bliskich w tragedii. W zeszłym roku pochowałem obydwój swoich rodziców, zmarłych jedno po drugim. Dużo rozumiem. Ale poszedłem na wybory, nie sterczę pod pałacem prezydenckim. Nie przeszkadza mi, że Komorowski powiedział dobrość zamiast dobro. Mam nadzieję, że potrafi zaśpiewać poprawnie hymn narodowy.

Z nadzieją też oczekuję rozsądnej polityki rządu i opozycji. Konstruktynę gry dla dobra ogółu, a nie swoich prywatnych spraw. Pamięć i żal nie mogą zastąpić działania i myślenia o przyszłości.

Czas na zwierzęcą wątrobę. Jest umieszczona w jamie brzusznej. Zbudowana jest z komórek zwanymi hepatocytami. Te wśród gąszczu przewodów żółciowych i naczyń krwionośnych tworzą płaty, a te cały narząd. Fenomenem wątroby jest zdolność do regeneracji. Usunięty kawałek wątroby z czasem odrasta. Genialny narząd. Mnogość i skomplikowanie funkcji jest jeszcze nie zbadała. Ale to tytan pracy i bardzo zdolny konstruktor.

Wytwarza żółć niezbędną do procesów trawienia. W niej także usuwa wiele toksyn. Wytwarza białka od najsubtelniejszych dla surowicy krwi do białek budulcowych. W niej cukry złożone przekształcane są do życiodajnej glukozy.

Wytwarza czynniki krzepnięcia krwi. Prowadzi szeroko rozumianą gospodarkę tłuszczową. Jest magazynem wszystkiego, czego w organizmie zabraknie. Wspomaga działanie układu krwiotwórczego, a także nerek, biorąc na siebie ciężar przekręcania amoniaku w mocznik i kwas moczowy. W niej powstają ogromne ilości ciepła. Wydaje się być nie do zniszczenia, ale jednak ....

## ZAWIADOMIENIE O WYDANEJ DECYZJI

Zgodnie z art. 61 § 4 w zw. z art. 10 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeksu Postępowania Administracyjnego (tj. Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) oraz art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717 z późn. zm.)

### Prezydent m.st. Warszawy

Zawiadamia właścicieli i wieczystych użytkowników nieruchomości usytuowanych w sąsiedztwie planowanej inwestycji, o wydanej decyzji na wniosek o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego:

**Nr 39/CP/2010 z dnia 24.05.2010 r. dla inwestycji celu publicznego polegającej na budowie gazociągu średniego ciśnienia w liniach rozgraniczających ul. Majorki na działkach ew. nr 6/13, 6/14 i 6/15 z obrębu 4-05-11 na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie, na wniosek osób fizycznych z dnia 15.01.2010 r.**

**Nr 40/CP/2010 z dnia 24.05.2010 r. dla inwestycji celu publicznego polegającej na budowie domu opieki społecznej wraz z parkingiem, infrastrukturą techniczną i zagospodarowaniem terenu na działce ew. nr 29/1 z obrębu 4-05-01 położonej przy ul. Wąlszewskiej na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie, na wniosek osoby fizycznej z dnia 18.03.2010 r.**

**Nr 41/CP/2010 z dnia 26.05.2010 r. dla inwestycji celu publicznego polegającej na budowie gazociągu średniego ciśnienia w liniach rozgraniczających ul. Widnej/Wyganowskiej na działce ew. nr 81/5 z obrębu 4-17-07 na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie, na wniosek MAZOWIECKIEJ SPÓŁKI GAZOWNICTWA SP. Z O.O. ODDZIAŁ ZAKŁAD GAZOWNICZY WARSZAWA, z siedzibą przy Al. Jerozolimskich 179 w Warszawie z dnia 22.02.2010 r.**

### Pouczenie

Właścicielom i wieczystym użytkownikom nieruchomości w sąsiedztwie planowanej inwestycji służy odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego za pośrednictwem Wydziału Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka Urzędu m.st. Warszawy w terminie 7 dni od daty doręczenia niniejszego zawiadomienia, jeżeli mają zastrzeżenia związane z ochroną swoich interesów w przypadku realizacji inwestycji. Dokumenty należy składać w Wydziale Obsługi Mieszkańców na parterze w poniedziałki od 8:00 do 18:00 oraz wtorki-piątki od 8:00 do 16:00.

Osoby, które są stroną postępowania mogą zapoznać się z treścią ww. decyzji w Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka Urzędu m.st. Warszawy ul. Modlińska 197, pokój 307 na III piętrze, w poniedziałek w godz. 8.00 do 16.00 oraz w czwartek w godz. 13:00 do 16:00. Informacje można uzyskać również pod numerem telefonu 22 51-03-198.

Zawiadomienie lub doręczenie decyzji uważa się za dokonane po upływie 14 dni od publicznego ogłoszenia w prasie i na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Dzielnicy Białołęka ul. Modlińska 197 - parter, naprzeciw windy (licząc od daty ostatniego ogłoszenia).

## ZAWIADOMIENIE

### O WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA

Zgodnie z art. 61 § 4 w zw. z art. 10 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeksu Postępowania Administracyjnego (tj. Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) oraz art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717 z późn. zm.)

### Prezydent m.st. Warszawy

Zawiadamia właścicieli i wieczystych użytkowników nieruchomości usytuowanych w sąsiedztwie planowanej inwestycji o zmianie treści ostatecznej decyzji nr 55/CP/2010 z dnia 15.07.2010 r. o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego dla inwestycji polegającej na budowie Centrum Samotnych Matek z Dziećmi z wewnętrzną drogą dojazdową i parkingami wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną (trafostacja), przyłączami do budynków i zagospodarowaniem terenu na części działek nr ew. 44/7 i 44/8 z obrębu 4-02-26 przy ul. Chlubnej w Dzielnicy Białołęka, na wniosek Stołecznego Zarządu Rozbudowy Miasta z dnia 30.07.2010 r. w zakresie zapisu dotyczącego kąta nachylenia dachu, dodatkowej zgody na wycinkę drzew oraz instalacji sanitarnych i elektrycznych.

### Pouczenie

Informuję, że strony mają prawo do złożenia zeznań, ewentualnych zastrzeżeń bądź wyjaśnień w przedmiotowej sprawie w Urzędzie Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy Wydział Obsługi Mieszkańców dla Wydziału Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka z siedzibą przy ul. Modlińskiej 197 w poniedziałki 8:00-18:00, wtorki-piątki 8:00-16:00 w terminie 14 dni od daty otrzymania niniejszego pisma.

Strony mogą zapoznać się z aktami sprawy w Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy Urząd Dzielnicy Białołęka m.st. Warszawy, pokój 305 (III p.) w poniedziałki od 08:00-16:00 i w czwartki od 8:00-16:00 lub pod numerem tel. 22 510 31 96. Zawiadomienie lub doręczenie uważa się za dokonane po upływie 7 dni od publicznego ogłoszenia w prasie i na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Dzielnicy Białołęka ul. Modlińska 197 - parter, naprzeciw windy (licząc od daty ostatniego ogłoszenia).

## ZAWIADOMIENIE O WSZCZĘCIU POSTĘPOWANIA

Na podstawie art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeksu Postępowania Administracyjnego (tj. Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) oraz art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80 poz. 717 ze zm.)

### Prezydent m.st. Warszawy zawiadamia,

że wszczęto postępowanie administracyjne na wniosek: **Miasta Stołecznego Warszawy, Dzielnica Białołęka,** ul. Modlińska 197, 03-122 Warszawa, złożony w dniu 7 lipca 2010 r., w sprawie o ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego polegającej na rozbudowie hali basenowej o trybuny dla widowni wraz z niezbędną infrastrukturą na działkach ew. nr 15/2, 15/3, 15/4, 16/6, 16/7, 16/8 w obrębie 4-03-04, przy ul. Światowida 56 na terenie Dzielnicy Białołęka w Warszawie.

### Pouczenie

**Osoby, które są stroną postępowania** mogą złożyć swoje uwagi i wnioski w terminie 14 dni (licząc od dnia dokonania zawiadomienia) za pośrednictwem Wydziału Obsługi Mieszkańców do Wydziału Architektury i Budownictwa dla Dzielnicy Białołęka oraz zapoznać się ze złożoną dokumentacją w Wydziale, ul. Modlińska 197, w godzinach przyjęć interesantów w **poniedziałki w godz. 10.00 do 16.00 oraz w czwartki w godz. 13.00 - 16.00.**

Zawiadomienie uważa się za dokonane po upływie 14 dni od publicznego ogłoszenia w prasie, stronie internetowej www.bialoleka.waw.pl i na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Dzielnicy Białołęka (ul. Modlińska 197, Warszawa) - licząc od ostatniej daty ukazania się zawiadomienia.

# Dzień hańby i wstydu

Jarosław Kaczyński już kilka dni po wyborach prezydenckich zrzucił przybraną na czas kampanii wyborczej skórę owieczki i rozpoczął krucjatę przeciwko wszystkim, którzy kiedykolwiek powiedzieli coś złego o PiS i jego tragicznie zmarłym bracie. Najważniejszym jej elementem stała się awantura o krzyż stojący przed pałacem prezydenckim. Ustawiony przez harcerzy w dniu katastrofy rządowego samolotu miał być symbolem tragedii i narodowego pojednania. Niestety, dość szybko zaczął być wykorzystywany do

politycznej awantury i zamiast łączyć, skutecznie podzielił nasze społeczeństwo. Przez kilka tygodni trwały więc narady przedstawicieli kancelarii prezydenta, władz miasta, kościoła i harcerzy na temat tego, kto i gdzie powinien ten krzyż przenieść. Panowie od prezydenta twierdzili, że to problem kościoła, władze miasta, że to teren kancelarii prezydenta, a Kościół umywał ręce i wskazywał nawet na harcerzy, którzy na dobrą sprawę sami tego piwa nawarzyli. Wreszcie urządzono, że 3 sierpnia krzyż zostanie uroczy-

ście przeniesiony do kościoła w Anny i problem zostanie rozwiązany z korzyścią dla wszystkich. Naiwni jednak byli wszyscy, którzy w to wierzyli. Ceremonia przenosin została przerwana i przerodziła się w regularne zamieszki tzw. obrońców krzyża, w efekcie czego zdecydowano, że krzyż... pozostaje!

Państwo polskie i warszawski samorząd ugięty się przed terrorem kilkusetosobowej grupy ludzi, nie szanujących praw Rzeczypospolitej, którym nie wystarczył nawet autorytet Kościoła Katolickiego. Fiasko



przenosin to totalna kompromitacja odpowiedzialnych za przestrzeganie prawa instytucji samorządowych i rządowych, dziś w całości kontrolowanych przez Platformę Obywatelską. Okazało się, że nie potrafią one skutecznie funkcjonować, bo paraliżuje je znak krzyża. Rok temu Hanna Gronkiewicz-Waltz nie wahała się użyć siły wobec walczących o swe miejsca pracy kupców z KDT, dziś skapitulowała przed garstką fanatyków i awanturników, bezprawnie chroniących się za symbolem krzyża. Przedstawicielom państwa i miasta zabrakło wyobraźni, determinacji i konsekwencji, w wyniku czego dzień 3 sierpnia zamiast stać się świętem kompromisu i zrozumienia, stał się dniem żałoby dla zasad społeczeństwa obywatelskiego i samorządności. To dzień hańby i wstydu nie tylko dla Jarosława Kaczyńskiego i jego zwolenników, Kościoła, ale również Hanny Gronkiewicz-Waltz, Donalda Tuska i Bronisława Komorowskiego. Sprawowanie władzy wymaga bowiem odwagi i odpowiedzialności za państwo i jego obywateli, a tego u rządzących z PO tutaj zabrakło.

**Sebastian Wierzbicki**  
radny Rady Warszawy  
Klub Radnych LEWICA (SLD)  
[www.sebastianwierzbicki.pl](http://www.sebastianwierzbicki.pl)

Prosto z mostu

## Sierpnie

13 sierpnia 1944 roku była słoneczna niedziela, druga niedziela w wolnej Warszawie. Wprawdzie po mieście rozchodziły się niejasne pogłoski o rzezi dokonanej przez Niemców tydzień wcześniej na Woli, były one jednak tak makabryczne - nawet wobec wspomnień pięciu lat okupacji - że nikt ich nie obejmował wyobraźnią. Mimo iż tego dnia Niemcy otoczyli Stare Miasto, co odizolowało Komendę Główną AK od większości wojsk powstańczych, warszawiacy byli pełni optymizmu. O szóstej na poobiednio nastrojonej ulicy Kilińskiego wybuchł czołg nafaszerowany materiałami wybuchowymi, zabijając kilkaset osób. Strzępy ludzkich ciał fruwały w powietrzu, oblepiając ściany kamienic. Następnego dnia nic już nie było takie samo. Z warszawskich kranów przestała lecieć woda, a polscy żołnierze zaczęli schodzić do kanałów.

Dzisiaj rany miasta powoli się zasklepiają, i tylko z pieczołowitością zachowujemy ślady po kulach w nielicznych zachowanych z tamtych lat murach kamienic. Mamy jeszcze zaszczyt

znać i spotykać Powstańców. Szacunek dla ich walki i dla tragedii miasta jest przeżyciem inicjacyjnym dla każdego, kto chce zakochać się w Warszawie. Korzystają z tego obficie politycy, lepiej albo gorzej.

Kandydat na prezydenta miasta w 2002 roku Lech Kaczyński w swoim programie wyborczym o Muzeum Powstania Warszawskiego nawet nie wspominał. Temat potrzeby utworzenia Muzeum nie był dla niego istotny nawet wtedy, gdy został prezydentem stolicy. Zlekceważył Andrzeja Wajdę, gdy ten zaproponował mu budowę Muzeum na terenie zabytkowej gazowni na warszawskiej Woli, z panoramą walk ustawioną w jednym z ogromnych zbiorników. Uległ dopiero, gdy przyszli do niego działacze PiS i wyłożyli mu, jakie zyski budowa Muzeum może przynieść w kampanii wyborczej. W tematach powstańczych Kaczyński nadal poruszał się nieporadnie: otwarcie Muzeum wyznaczył na godzinę 17.00 w dniu 1 sierpnia 2004 roku. Zdawał się nie wiedzieć, że Powstańcy dokładnie wtedy zbierają się na Powązkach. Po ich protestach zaproszenia trzeba było drukować jeszcze raz...

Sposób wykorzystania Muzeum w kampanii PiS latem 2005 roku wzbudził w środowiskach Powstańców niesmak



i nie jest przypadkiem, że generał Zbigniew Ścibor-Rylski, prezes Związku Powstańców Warszawskich, znalazł się w Komitecie poparcia Bronisława Komorowskiego.

W tym roku władze miasta również popisały się nieporadnością. W dniu 1 sierpnia, kilka minut przed 17.00, do Warszawy nadjechali kolarze Tour de Pologne. Belwederska, Aleje Ujazdowskie i Plac Trzech Krzyży były wtedy pełne gwaru, muzyki, pędzących rowerów i samochodów krążących pomiędzy wielkimi dmuchanymi reklamami. Godzina W była gdzie indziej.

**Maciej Białecki**  
Stowarzyszenie  
„Obywatele dla Warszawy”  
[maciej@bialecki.net.pl](mailto:maciej@bialecki.net.pl)  
[www.bialecki.net.pl](http://www.bialecki.net.pl)

POzytywnie

## Lepiej późno niż wcale

Lepiej późno niż wcale. Tak skomentować można by uchwałę Rady Warszawy z 15 lipca br. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru Małki-Wojdy część zachodnia (znaczną część planu X-71 część I). Największy na Białołęce plan zagospodarowania przestrzennego, wielkości Żoliborza, o powierzchni 640 ha (m.in. Kobiółka, Małki-Wojdy), trudno w ogóle nazwać planem. Zezwala on, praktycznie na całym swoim obszarze, na budowanie w bezpośredniej bliskości domów jednorodzinnych 12-metrowych bloków. W obecnym kształcie plan ten nie zawiera odpowiednich do założeń rozwoju dzielnic planów rozwoju infrastruktury komunikacyjnej, instytucji publicznych oraz aspektów ochrony przyrody. Krótko mówiąc, nie ma faktycznie miejsc, na których można by wybudować szkołę, przedszkole czy stworzyć

przestrzeń publiczną. Jest to skutek uchwalenia przed 2002 r. jeszcze przez Gminę Białołęka planów, których, jak mam wrażenie, głównym celem nie był tam przestrzenny, ale podniesienie wartości gruntów i ułatwienie chaotycznej zabudowy. Dziś płacą za to nowi i starzy mieszkańcy tych terenów. Jak można przeczytać w uzasadnieniu do uchwały Rady Warszawy, przystąpienie do sporządzenia nowego planu jest efektem jednoznacznych wniosków Rady Dzielnicy Białołęka (uchwała z kwietnia 2008 r. z wniosku klubu radnych PO), mieszkańców i lokalnych stowarzyszeń. W 2009 r. Stowarzyszenie „Moja Białołęka” w imieniu lokalnej społeczności zaprezentowało m.in. 71 merytorycznych, szczegółowych powodów, dla których warto zmienić plan X-71 część 1. Były one zbieżne z wnioskiem Rady Dzielnicy.

Cieszę się, że ta wspólna inicjatywa różnych środowisk



przystąpienia do zmiany planu zakończyła się sukcesem, a w przyszłej kadencji władze miasta i Dzielnicy Białołęka będą miały szansę poprawić to, co kiedyś było zrobione dla doraźnych interesów kosztem mieszkańców.

**Piotr Jaworski**  
przewodniczący  
Klubu Radnych PO  
Dzielnicy Białołęka  
[pjaworski@naszabialeka.pl](mailto:pjaworski@naszabialeka.pl)

Rada wielu

## Jak przeżyć lato w mieście?

„Rozrywek mamy moc,  
To miasto nigdy nie śpi,  
... no chyba, że jest noc”

**Niedźwiedź w dużym,  
niebieskim domu**

Na motto tego felietonu wybrałem cytaty z piosenki pochodzącej z ulubionej bajki mojej córki. Polski tłumacz tej serii (wytwórni Jima Hensona) pewnie mieszka w Warszawie, bo zdanie to jak ulał pasuje do miasta, w którym trudno o ciżbę nocną na peryferyjnych osiedlach, za to świetnie funkcjonuje ona na rynku Starego Miasta.

W stolicach takich, jak Paryż czy Rzym, sierpień jest miesiącem urlopów. Mieszkańcy wyjeżdżają na cały miesiąc. Można tam spotkać tylko turystów, a większość instytucji jest nieczynna. W Warszawie teoretycznie wszystko działa normalnie, a polscy pracodawcy stosują drobniagowe „plany urlopów”. Jednak to tylko pozory. Na przykład autobusy linii E-8 kursują tylko rano. Wiadomo przecież, że w okresie wakacji ludzie dojeżdżają do pracy, ale nie wracają z niej do domów.

Jeżeli chcemy spędzić trochę czasu na świeżym powietrzu z dziećmi, natknijmy się na urzędzone za ciężkie pieniądze place zabaw, na których dzieci mogą spotkać poważne



niebezpieczeństwa. Nieogrodzone huśtawki, „małpie gaje”, z których łatwo spaść, dziurawy tartan, a częściej betonowa kostka. Zakaz wprowadzania psów jest czystą fikcją, więc dzieci bawią się pomiędzy psimi odchodami. Straż Miejska jest przecież od ważniejszych zadań, na przykład walki z obrońcami krzyża.

Jak powiedział pewien Afropolak: Po każdej większej ulewie cała Bolanda toną. Nic nie działa tak, jak powinno. Kilka godzin deszczu i nigdzie nie ma prądu, telefonów, za to dużo wody jest w piwnicach. To dlatego, że Bolanda tania państwa jest.

**Maciej Maciejowski**  
radny Rady Warszawy  
[www.maciejowski.pl](http://www.maciejowski.pl)

**WESELA, STYPY  
PRZYJĘCIA OKOLICZNOŚCIOWE  
ZACISZE - 22 679-36-30, 603-956-654**

Chłodnym okiem

## Felieton nie do końca wakacyjny

Pesymiści twierdzą: minęło już dwie trzecie wakacji, optymiści na to mówią: została jeszcze jedna trzecia. Obie tezy są prawdziwe. Ach! Cóż to są za medialne wakacje. Dziennikarze po raz pierwszy od lat nie mogli narzekać na sezon ogórkowy. Nie poszukiwano Paskudy w Zalewie Zegrzyńskim czy guźca w Lasach Kabackich. Po prostu się działo.

Najpierw poprzedzone powodzą wybory prezydenckie po tragicznej katastrofie smoleńskiej, powtarzam katastrofie, a nie zbrodni, jak zasugerował nam przed kilkoma dniami spuszczony ze smyczy Macierewicz. Lipcowy finał kampanii wyłonił zwycięzcę w drugiej turze. Wówczas jak w greckim teatrze spadły z twarzy maski, które przyoblekła ekipa jednego z pretendentów. Czołowi do tej pory aktorzy spektaklu pod tytułem - jesteśmy odmieńni - znikli ze sceny i powrócili dotychczasowi liderzy, a wraz z nimi pycha, buta i oskarżenia o wszystko - nawet zimne piwo Lech im przeszkadza. Tak na dobrą sprawę jeszcze komisje nie policyły do końca głosów, a już pojawiły się wyborcze protesty. Działo się i nadal się dzieje. Druga fala powodzi zmiotła

wiarę rządzących, że opatrność nad nimi czuwa i wystarczy robić dobre miny oraz obiecywać. Ludzie coraz częściej zaczynają się domagać realizacji obietnic, szczególnie tych przedwyborczych. Premier musi mniej czasu poświęcać na ukochaną piłkę nożną, a więcej czasu na rządzenie. Gdy budżet się nie spina, to decyzje trzeba podejmować. Decyzje niepopularne, bo sięgające do kiesy podatnika, a ten kocha tych, co dają, a nie odbierają. Rozpatrywanie protestów w sprawie prawomocności wyborów przesunęło termin zaprzysiężenia prezydenta elekta z lipca na sierpień i nałożyły się na obchody rocznicy Powstania Warszawskiego oraz dzień próby przeniesienia krzyża spod Pałacu Namiestnikowskiego do Kościoła Świętej Anny. Wydarzenie to po raz kolejny - nie zaprzysiężenie, lecz próba przeniesienia krzyża - dały naszej Ojczyźnie pierwsze miejsce w światowych newsach. Po pokazie hysterii, gdzie o mało nie dostało się także kapłanom i nie przybyło kilku nowych krzyży na Krakowskim Przedmieściu sam dzień inauguracji nowej prezydentury był wyjątkowo spokojny. Buczenie i gwiz-



dy na nowego prezydenta będą mu zapewne towarzyszyły przez całą jego kadencję, dopóki jego przeciwnicy będą mieli siłę wydawać z siebie tego typu odgłosy. Zawsze będzie przez nich znienawidzony. Coraz mocniejsza będzie presja na budowanie legendy jego poprzednika, wszak uhonorowanego pochówkiem wawelskim. II Rzeczpospolitą rządziły dwie trumny: Piłsudskiego i Dmowskiego. Zwolennicy IV RP swoją już mają. Będzie się działo.

**Ireneusz Tondera**  
wiceprzewodniczący  
Rady Dzielnicy Praga Północ  
Sojusz Lewicy Demokratycznej  
[ireneusztondera@aster.pl](mailto:ireneusztondera@aster.pl)

# Śladami Powstania Warszawskiego



dokończenie ze str. 1 mi, niepowodzeniach pierwszego uderzenia i braku możliwości rozwinięcia, tak działań zaczepnych, jak i obronnych; przy tym posiadając niemal pewność, że Rosjanie w najbliższym czasie nie podejmą walki o Pragę, komendant Obwodu, płk Żurowski, by uniknąć wykrwawienia swych oddziałów w nierównej walce, postanowił przerwać je na ulicach Pragi i podjąć takie działania, jakie były możliwe w zaistniałej sytuacji. Działania te określił w wydanym roz-

kazie z dnia 4 sierpnia 1944 roku. W tym rozkazie m.in. stwierdzał i nakazywał:

1. Okres Powstania trwa nadal, gdyż nie został odwołany – musimy czuwać w pogotowiu, bo nie wiemy o zamiarach wroga.

3. Wobec przerwania walk w Obwodzie, oddziały mają się zakonspirować, nie rozrywając tych związków organizacyjnych, w jakich wystąpiły w chwili rozpoczęcia okresu „W”.

5. Polecam organizować grupy ochotników (z bronią)

do przerzutów poza teren Pragi.

.../ Na lewy brzeg Wisły, do walczących tam oddziałów przerzucono łącznie ponad 700 uzbrojonych żołnierzy. Przerzuty trwały do pierwszych dni września.

Te fakty przypomniał płk Bohdan Zawolski, prezes Praskiego Środowiska Związku Powstańców Warszawskich. Do wydarzeń sprzed 66 lat nawiązała w swym wystąpieniu wiceprzewodnicząca Rady Dzielnicy Targówek Iwona Wujastyk; hołd uczestnikom Powstania oddał wiceburmistrz Targówka Sławomir Antonik. Modlitwę w intencji, by ofiary Sierpnia nie były daremne, poprowadził ks. Marcin Ożóg z parafii Matki Bożej Różańcowej. Wieńce złożyli kombatanci, przedstawiciele władz Targówki i szkół oraz Towarzystwa Przyjaciół Warszawy Oddział Bródno.

Tego samego dnia, przy kapliczce u zbiegu ulic Markowskiej i Żąbkowskiej – w miejscu, gdzie 1 sierpnia 1944 roku o godzinie 16.30 padły pierwsze strzały Powstania Warszawskiego na Pradze – odbyła się uroczystość, podczas której o tych wydarzeniach opowiedział Hubert Kossowski.

Do przedwczesnego boju doszło przypadkiem, jeszcze na blisko pół godziny przed wyznaczoną rozkazem Komendy Głównej AK godziną „W” (17.00). Ślepy los zrzędził, że por. Michał Łazarski ps. „Biebrza”, dowódca jednej z kompanii Rejonu IV (Michałów) prowadził ul. Markowską grupę swoich żołnierzy na miejsce zbiórki całego oddziału. Zarówno on, jak i jego ludzie, byli w ubraniach cywilnych i bez biało-czerwonych opasek. W plecakach i torbach nieśli częściowo zde-

montowaną broń, amunicję i granaty. Było ich około dwudziestu. Celem ich marszruty było dojście ul. Markowską do torowisk kolejowych za Dworcem Wileńskim, szybki przeskoczenie torów i dotarcie w rejon Nowej Pragi. Niestety, w chwili, gdy od skrzyżowania dzieliło ich zaledwie kilkadziesiąt kroków, z bramy domu przy ul. Żąbkowskiej wyłonił się silny, ponad dziesięcioosobowy patrol niemieckiej żandarmerii. Gdy dostrzegli się wzajemnie – dzieliło ich ok. 10 metrów. Konfrontacja była nieunikniona. Zdecydowaną przewagę mieli Niemcy – ich broń była gotowa do strzału. Skierowali ją natychmiast w „podejrzaną” grupę młodych i zaskoczonych mężczyzn, żądając dokumentów i szykując się do kontroli bagażu. Wówczas na czoło grupy wyszedł por. Łazarski i, skracając dystans do dowódcy patrolu oraz symulując, że sięga po dokumenty, błyskawicznie wyciągnął rewolwer i zastrzelił go, oddając jeszcze kilka strzałów do zaskoczonych Niemców, zanim padł skoszony serią „szmajsera”. Rozpoczął się trwający kilka minut bój. Niemcy, posiadający przewagę w uzbrojeniu, uniemożliwili przedarcie się reszty grupy do ulicy Białostockiej. Po obu stronach padli zabici i ranni. Oprócz por. Łazarskiego zginęło jeszcze dwóch powstańców (niestety, NN), a trzech zostało rannych. Straty Niemców to dwóch zabitych i kilku rannych. Pozbawieni dowódcy powstańcy byli zmuszeni wycofać się w głąb ulicy Mar-

kowskiej. Ten przypadkowy, przedwczesny bój postawił w stan podwyższonego pogotowia wszystkie jednostki niemieckie na Pradze, a – co oczywiste – potwierdził Niemcom, że również Praga znajduje się w strefie przygotowywanej akcji powstańczej. Wzmocniono posterunki i patrole.../ Ten i wiele innych faktów stanowi niezbity dowód, że my, mieszkańcy Pragi, możemy być dumni z uczestnictwa i w tym fragmencie naszej historii. Jesteśmy winni zachować w naszej i przyszłych pokoleń pamięć o tych, którzy za niepodległość oddawali tu życie.

O zachowanie tych wydarzeń w pamięci apelował także wiceburmistrz Pragi Północ Jarosław Sarna; częścią modlitewną poprowadził ks. Dionizy Mróz sdb, proboszcz Bazyliki Najświętszego Serca Jezusowego. Mieczysław Wojdyga zachęcał do składania wpisów do prowadzonej od kilku lat księgi pamiątkowej, która znajduje się w Muzeum Pragi.

8 sierpnia uczczono bohaterów Powstania Warszawskiego na Cmentarzu Bródnowskim. W Kościele Drewnianym odprawiona została msza święta w ich intencji. Uroczystość przy pomniku Armii Krajowej w Alei Głównej w kwaterze 22A poprowadził por Wiktor Sokółski, prezes Praskiego Obwodu ŚZŻAK, apel poległych - płk Ryszard Borman. O walkach 6-XXVI Obwodu opowiedziała Halina Kondracka. Na grobie żołnierzy AK złożono wieńce.

Kolejne uroczystości odbędą się na Pradze Południe.



Przed miejscem pamięci poległych lotników 148. dywizjonu bombowego RAF, niosących pomoc walczącej Warszawie - w Parku Skaryszewskim, ul. Ignacego Paderewskiego, 14 sierpnia o godz. 11.00 zostaną złożone kwiaty. O przeprowadkach oddziałów praskiego obwodu na lewy brzeg Wisły, w celu kontynuowania walki – przypomni uroczystość 22 sierpnia o godz. 13.00 w parafii św. Apostołów Piotra i Pawła, przy ul. Kapelanów AK (Goław, Orlik).

Praskie obchody 66. rocznicy Powstania Warszawskiego zakończy 10 września o godz. 11.00 na skwerze im. płk. Antoniego W. Żurowskiego u zbiegu ulic 11 Listopada i Inżynierskiej, uroczystość, upamiętniająca udział praskich oddziałów Armii Krajowej oraz ich rozwiązania po zdobyciu Pragi przez wojska Frontu Wschodniego.

Organizatorem obchodów jest Środowisko Żołnierzy 6-XXVI Obwodu Armii Krajowej Związku Powstańców Warszawy i Urzędy Dzielnicy Uroczystość przy kapliczce zorganizowali: absolwenci Liceum i. Króla Władysława IV, Fundacja Hereditas i Praski Hufiec ZHP.

K.

Fot. Katarzyna Spoczyńska-Król  
Małgorzata Staniak



## nowa gazeta praska

Następna gazeta - 25 sierpnia

Redaktor naczelny Ewa Tucholska. Wydaje AWR. Skład, montaż elektroniczny Paweł Mechowski, skanowanie, zdjęcia i obróbka Maciej Pilipczuk. Druk Polskapresse Sp. z o.o. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania zmian tytułów, adiacji i skrótów w tekstach. Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Materiały płatne oznaczone są znakiem ■ lub TS. Za treść reklam, ogłoszeń i tekstów sponsorowanych nie odpowiadamy.

Redakcja: 03-708 Warszawa, ul. ks. I. Kłopotowskiego 15 lok. 2 tel./faks 22 618-00-80, 22 618-24-38

poniedziałek w godz. 14-18 od wtorku do piątku w godz. 10-14 strona internetowa - [www.ngp.pl](http://www.ngp.pl)

e-mail dla tekstów - [ngp@ngp.pl](mailto:ngp@ngp.pl)

dla reklam i zdjęć [reklama@ngp.pl](mailto:reklama@ngp.pl)

redakcja [redakcja@ngp.pl](mailto:redakcja@ngp.pl)

**OGŁOSZENIA DO GAZETY PRZYJMUJĄ**  
redakcja - adres i godziny jak wyżej  
nasi przedstawiciele, którzy przyjadą do Państwa:

Bogumiła 507-257-824,

Jagoda 605-037-515

Paweł 609-490-949

oraz biuro ogłoszeń:

„Marcin” ul. Światowida  
róg Ćmielowskiej paw. VIA  
tel. 22 423-63-64, 606-969-280



**WESELA,  
PRZYJĘCIA  
OKOLICZNOŚCIOWE**  
22 811-10-85  
608-087-936



## Kostką w płot

W ciągu ostatnich kilku lat, także po praskiej stronie Warszawy, przeprowadzono wiele remontów chodników. Nic, tylko się cieszyć. Tymczasem nie dość, że nadal się potykamy i brodzimy w kałużach, coraz częściej stajemy bezradni w morzu szarej (z rzadką różowej czy żółtej) betonowej tandety. Nawierzchnie do hal i przemysłowych parkingów rozpanoszyły się po całym mieście, zawłaszczając także tereny zabytkowe i przestrzenie publiczne, których jakość w znacznym stopniu decyduje o postrzeganiu miasta przez jego mieszkańców.

Obrońcy zabytków i społecznicy powiedzieli: dość! Kolejne komisje dialogu społecznego utworzone przy miejskich instytucjach podejmują uchwały w tej sprawie. Pilnie potrzebne są standardy, określające rodzaje nawierzchni odpowiednich do poszczególnych obszarów miasta. Związek Stowarzyszeń Praskich wystosował ponadto petycję, wzywającą władze miasta do natychmiastowego zaprzestania stosowania kostki oraz do wymiany już pokrytych taką nawierzchnią chodników, zwłaszcza w obszarach reprezentacyjnych i zabytkowych. Apel podpisało kilkanaście organizacji społecznych z całej Warszawy.

Kr.